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Omslagsbild: Variola - Smittkoppor är en allvarlig 
virussjukdom där alla människor är mottagliga. 
Sjukdomen har upp till 30 procents dödlighet och 
över 60 procent av de överlevande får bestående 
men. (Källa: Socialstyrelsen 2003) (teckning: Âng-
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Redaktionen har ordet
16:de årgången av Släkt och Bygd, det 31:sta numret varav 18 
tidsskrifter digitalt producerade i Ask. Detta endast på grund av 
att det funnits något att skriva om och att någon har varit villig att 
göra det. Var har åren tagit vägen? Fast 9 år är ju inget i jämförelse 
med de tidsperioder vi är vana vid att handskas med. Det är väl 
därför tiden har gått så fort.
 1996 var också året då vi systematiskt började samla in 
uppgifter från Ask och Konga i det s.k. ”Askongaprojektet”. Att 
SGF när de delar ut sitt årliga hedersdiplom hade oss i tankarna 
för detta, hade vi aldrig kunnat tänka oss. Så det var med lika de-
lar överraskning, tacksamhet och stolthet vi mottog utmärkelsen. 
Detta sagt till varnagel för andra som kan tänkas hamna i liknande 
projekt, det är inte bara egna nöjet utan någon annan kan också 
få glädje av det.
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Årsmöte

Svalövs Släkt- och Folklivsforskarförening höll sitt årsmöte den 15 
februari i lokalen ”Hörnan” på Kvarngatan. Ett 35-tal medlemmar 
hade hörsammat kallelsen.
 Styrelsen hade skött sitt uppdrag till medlemmarnas belå-
tenhet, och beviljades ansvarsfrihet.
 Eftersom vår förre ordförande Sten Ivarsson till vår stora 
sorg avled i höstas, och vice ordförande Lennart Andersson avböjt 
vidare uppdrag - Lennart avtackades för övrigt för sitt engagerade 
arbete i föreningens tjänst - utökades styrelsen med några nya leda-
möter. Styrelsen består inför 2005 av Stig Pettersson, ordförande, 
Roy Lantz, vice ordförande, Jan Åke Hahrgren, kassör, Marika 
Jardert, sekreterare samt Birthe Borgström. Suppleanter är Bertil 
Olsson, Britt-Mari Örnberg och Åke Söderstjerna.
 Några revolutionerande beslut fattades inte på årsmötet, 
utom att medlemsavgiften höjs med 20 kronor till 140 kronor...
 Efter att mötesdeltagarna druckit kaffe, lyssnade vi till 
Niklas Hertzman, som målande höll föredrag under rubriken 
”Trumpetare i Skåne i ord och bild”. Själv ättling till trumpetare 
- han spelar för övrigt själv trumpet - var han verkligen insatt i 

ämnet. Vi fick oss till livs färgstarka 
skildringar av trumpetare i Skåne 
under århundradena, och fick också 
lyssna till trumpetfanfarer av skilda 
slag. Niklas Hertzmans föredrag var 
ett uppskattat inslag på årsmötet!

Marika Jardert
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Koppor 
- Per Olov Ganrot -

Sjukdomen

Koppor hade funnits i Asien i flera 
tusen år och farao Ramses V i Egyp-
ten (ca 1150 f.Kr) hade haft dem, det 
visar mumien. Européernas ganska 
goda motståndskraft mot koppor 
visar att de också haft långvarig kon-
takt med dem, men större epidemier 
förekom inte förrän på medeltiden. 
Kanske var det inte riktiga koppor 
de tidigare stött på? 1614 startade 
en ”pandemi” i Asien, som kom att 
sprida sig till stora delar av Europa 
och Afrika.
 När européerna kom till 
Amerika hade de med sig koppor, 
som de infödda aldrig mött och helt 
saknade försvar mot. Sjukdomen gick 
fram som en präriebrand, särskilt i 
tättbefolkade trakter. Det var en 
viktig orsak till att ett par hundra 
conquistadorer kunde krossa Inkaim-
periet med flera miljoner invånare och 
80.000 soldater. Lika illa gick det för 
Aztekriket i nuvarande Mexico och 
för högkulturer i Mississippibäckenet. 
Av beräknade 20 miljoner indianer 
i nuvarande USA dog cirka 95 pro-

cent av europeiska sjukdomar, 
innan erövrarna ens hunnit 
dit. Mest var det koppor.
 I Sverige blev kopporna or-
dentligt etablerade först strax 
före 1700. Från början sa man 
”pocker”, eftersom sjukdomen 
hette Pocken i Tyskland och 
pocks i England (nu small-
pox). Ordet ”Pocker” var sam-
tidigt en mildare benämning 
på ”Djefwulen”, ett alternativ 
till ”Hin” och ”Fanden”. Dub-
belbetydelsen var förstås högst 
olycklig och man började kasta 
om ljuden. Möjligen var det 
präster och klockare som först 

gjorde det när de skrev begravnings-
notiser. Formen ”kopper” segrade snart 
och likadant gick det i Danmark, där 
det blev ”kobber”.
 Sjukdomen var mycket smitt-
sam och blev också kallad smittkop-
por. Smittsamheten berodde på att 
viruset var mycket motståndskraf-
tigt, lätt spreds i luften och med 
vinden och nådde andra människors 
andningsorgan. Efter knappt två 
veckor insjuknade de smittade med 
häftig feber. Sjukdomens orsak kände 
man inte, men man visste att de som 
överlevde inte kunde drabbas på 
nytt. Dödligheten varierade mellan 
olika utbrott och var cirka tjugofem 
procent i början, men mot slutet 
av 1700-talet hade den minskat till 
cirka tio. Det tror man berodde på 
”naturligt urval”. Människors mot-
ståndskraft varierade och var delvis 
ärftligt betingad. De känsligaste in-
dividerna i varje generation sortera-
des bort som barn. Av de överlevande 
fick cirka tio procent bestående men. 
Koppärr i ansiktet hade de flesta, men 
många blev helt vanställda. Cirka fem 
procent blev blinda och koppor var 

vanligaste orsaken till blindhet. Döv-
het var också vanlig.
 En ung läkare i Lund, Eberhard 
Munck af Rosenschöld, kom att bli 
pionjär när vaccinerandet kom. Hans 
beskrivning av sjukdomen i dess svår-
artade form har ofta citerats, den är 
värd att begrunda i släktforskandet:
 ”Det stora elände, som mennis-
kan får lida af många och elackartade 
Koppor, kan ej beskrifwas med ord utan 
blott ses i naturen, eller rättare, blott 
kännas af den, som har dem.
 Hela kroppen från hufwud 
till fötter är betäckt med otaliga sam-
manflytande Koppor, och bränner som 
eld. Ansigtet är fasligen uppswullit och 
wanstäldt; ögonen äro beröfwade ljuset, 
näsan luften; det tillswullnade rosslande 
swalget törstar efter vatten och kan ej 
swälja ner det; lungorna andas en ru-
ten stank; ur ögonnästen flyta tårar och 
war, ur munnen beständigt en skarv sa-
liv, ur tarmarne rutne excrementer, ofta 
blandade med blod och war. Även med 
urinen går ofta bort blod och war.
 Hela kroppen är en böld, den 
sjuke tål ej att röras wid, och sjelf kan 
han ej röra sig; han ligger qwidande på 
ett ställe; sömnen flyr hans läger; hans 
outsägliga plågor och qwal störta honom 
i wanmagt och slummer, och äfwen i 
slumret darra hans senor, och tänderna 
gnissla. En brun skorpa betäcker slute-
ligen hela kroppen och ansigtet, och ur 
dess remnor framträder ett stinkande, 
rutit war, som ofta uppfrätt köttet ända 
till benen.
 Man ser inte mer en menniska i 
den sjuke – och Mor och Far, och Bror 
och Syster och alla, som äro omkring 
den sjuke, bedja till Gud: att Han 
dock, efter så många qwalfulla dagar 
och nätter, måtte sluta dess förskräckliga 
jämmer och plågor. Men icke alltid är 
den sjuke så lycklig, att få sitt lidande 

Alla släktforskare har stött på 
sorgliga notiser om barn som dog 
av koppor. Det var ett vanligt öde 
på 1700-talet. Andra farsoter kom 
och gick, men de fruktade kop-
porna fanns där ständigt under 
hela seklet. Nästan alla drabbades, 
oftast redan som barn. Många dog 
och särskilt gällde det barnen. 
Bara år 1800 dog i Sverige cirka 
12.000 av koppor. Sjukdomen 
sågs som ofrånkomlig och nästan 
naturlig, ungefär som man såg 
på mässling, vattkoppor och röda 
hund när jag var barn. Fast farliga-
re! Strax efter 1800 började man 
vaccinera och sjukdomen avtog 
snabbt och försvann nästan. Det 
bidrog till den starka befolknings-
ökningen på 1800-talet med urba-
nisering och emigration som följd. 
Jag har samlat några arkivnotiser 
från Svalövtrakten och allmänna 
uppgifter om kopporna och hur 
man försökte skydda sig mot dem.
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slutadt med döden. Ofta får han lefwa 
beröfwad de förmåner, som Naturen 
ämnat honom, för att njuta lifwet”.

Inokulation 

I Kaukasus hade man kommit på ett 
sätt att undvika sjukdomens värsta 
skadeverkningar. Om man rispade 
skinnet på någon som inte haft kop-
por och i såret satte sekret från koppor 
av en sjuk, så drabbades vederbörande 
av en mycket lindrig form av koppor. 
När smittan kom in den vägen hann 
individen utveckla motståndskraft 
innan sjukdomen spritts i hela krop-
pen. Personen hade sedan ett gott 
skydd resten av livet. Det påstås att 
förfarandet använts för att få fram 
riktigt vackra flickor att sälja till olika 
seraljer i Turkiet.
 En grekisk läkare Emanuel 
Timonius, hade hört talas om be-
handlingen och prövat och beskrivit 
den i Konstantinopel 1714. Hans be-
skrivning blev känd i England genom 
engelske ambassadörens hustru lady 
Montague. Hon hade i Konstantino-
pel fått sina barn behandlade och såg 
till att Timonius beskrivning blev pu-
blicerad i Philosophical Transactions. 
Tekniken kom att kallas inokulation 
eller variolation, det senare av latinets 
Varíola för koppor. Till Sverige kom 
nyheten genom Karl XII:s livläkare 
Samuel Skragge. När kungen läm-
nade Bender hade Skragge farit till 
Konstantinopel och kommit över 
Timonius beskrivning. Han skrev en 
rapport härom till kungen och fick 
100 dukater i belöning.
 Inokulerandet spreds rätt 
snabbt över Europa, främst inom 
överklassen och vid hoven. Särskilda 
sjukhus och anstalter inrättades, där 
inokulationen kunde ske. Risken att 
den inokulerade skulle dö av behand-
lingen var ganska liten, mindre än en 
halv procent. Risken för omgivningen 
var däremot stor. Den inokulerade 
blev knappt sjuk, men spred fullt 
aktiv koppsmitta från sina koppor. 
Många lokala utbrott av sjukdomen 
startades därför av inokulerade och 
man kunde snart konstatera att 

förfarandet ökat dödligheten i kop-
por. Inokulerandet förbjöds därför i 
många länder. I Sverige fortsatte man 
hela 1700-talet, bland annat vid en 
anstalt som öppnats i Stockholm 
1766. Till de inokulerade där hörde 
kronprinsen, senare Gustav III. Be-
handlingen gick bra och läkarna som 
utfört den, Nils Rosén och David 
Schultz, adlades med namnen von 
Rosenstein och von Schultzenheim. 
Schultz hade varit sänd till England 
för att utbilda sig.
 Den breda allmogen hade dock 
sällan tillgång till sådan behandling. 
De fåtaliga läkarna uppger mycket 
låga antal behandlingar i sina äm-
betsberättelser, delvis till följd av 
att folk inte kunde övertalas att låta 
utsätta barnen. Ett lysande undantag 
finns dock i Skåne. På Svaneholm 
hade, med gott resultat, strax före 
1800 ordnats inokulering varje år, 
som omfattat alla barn till godsets 
folk. För övriga var kopporna det 
stora spöket under hela 1700-talet, 
speciellt under Gustav III:s tid.

Kokoppor och vaccination

Smittkoppor kan bara drabba män-
niskor, men även kor kan få koppor 
på spenarna. De kallas kokoppor och 
från början antog man att de kom 
från mjölkerskor som just haft kop-
por. En person, som inte haft smitt-
koppor och som mjölkade en ko med 
kokoppor, kunde smittas, men fick 
en mycket lindrig form av koppor. 
Nu vet man att smittkoppor och 
kokoppor orsakas av olika virus och 
att smittkoppvirus uppkommit ge-
nom mutation av kokoppvirus. Våra 
förfäder har haft kor i bortåt 8.000 
år, vilket gett oss god motståndskraft 
mot kokoppor. Mutationen gjorde att 
virus blev aggressivare, men samtidigt 
bara angrep människor. Dödligheten 
blev hög men avtog efter hand.
 På många håll hade man lagt 
märke till att den som haft kokop-
por inte var mottaglig när vanliga 
smittkoppor sedan gick i trakten. En 
engelsk bonde, Benjamin Jetsy, sägs 
ha tänkt ut att man kanske kunde 

inokulera kokoppor, på samma sätt 
som man gjorde med vanliga koppor. 
På eget bevåg behandlade han själv 
både hustrun och deras barn med 
kokoppsekret 1774. Det ska ha gått 
bra och alla hade undgått kopporna.
 En läkare, Edward Jenner 
(1749-1823), hade som läkarprakti-
kant på landet i Gloucestershire hört 
talas om detta. I sin praktik noterade 
han att variolation inte slog an hos 
personer, som varit smittade av ko-
koppor. Efter att ha sett några sådana 
fall företog han ett experiment 1796. 
En åttaårig pojke, James Phipps, ino-
kulerades med kokoppsekret, som 
slog an. Sex veckor senare inokule-
rades pojken med smittkoppsekret, 
som inte slog an. Efter att ha gjort 
om försöket några gånger inokulerade 
Jenner sina egna barn. Han ansåg att 
han funnit en ofarlig metod att fram-
kalla resistens mot koppor och skrev 
en rapport om detta, som han 1798 
försökte publicera i Royal Society of 
Medicine. De vägrade. De kunde inte 
tro att det kunde vara så enkelt och att 
en landsortsläkare kunde komma på 
lösningen på ett så stort problem.
 Jenner mötte även religiösa och 
kvasireligiösa invändningar. Hade 
Gud försett oss med koppor som 
gissel, var de säkert till nytta för oss, 
och vi borde inte hindra Guds avsikt. 
Andra såg det som ryslig sodomi att 
överföra sekret från kor till männis-
kor. Jenner skrev om rapporten så att 
vanligt folk kunde förstå den och lät 
publicera den för egna medel. Den 
blev genast uppmärksammad, bland 
annat inom engelska flottan. Jenner 
fick göra många inokuleringar, först 
med kokoppsekret och senare med 
sekret från människor, som smittats 
av kokoppor. Förfarandet kom att 
kallas vaccination, av latinets vacca = 
ko och vaccínia = kokoppor.
 På en backe vid gränsen till 
Halmstad finns i Kågeröd ett torp 
kallat Kokopp. Det hette så redan 
på 1600-talet. Författarna av Skånes 
ortnamn menar att förledet är ko och 
att slutledet kopp syftar på att backen 
påmint om en koppa (varblåsa). Att 
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namnet skulle syfta på sjukdomen 
kokoppor finner de osannolikt.
 Jag håller inte med. Jag finner 
det högst rimligt att torpet fått sitt 
namn av sjukdomen. För att motivera 
namnet, tycker jag dock att det krävs 
något mer än att kokoppor uppträtt 
där, de var varken allvarliga eller 
sällsynta. Kanske hade man noterat 
miraklet att kokoppor skyddat mot 
smittkoppor och berättat det i gene-
rationer tills det blivit ett namn på 
torpet. Det vore konstigt om iaktta-
gelsen inte gjorts många gånger, men 
så länge man inte kände till variolatio-
nen kunde ingen medicinsk slutsats 
dras. Det var bara ett under. Om det 
verkligen var så är omöjligt att veta, 
men det vore i så fall ett par hundra 
år före Jenner. En alternativ förklaring 
att namnet betyder kok opp! (koka 
upp!) finner jag helt otrolig.

Eberhard Munck af 
Rosenschöld

Vaccinerandet spreds snabbt till andra 
länder. I Danmark gjordes de första 
1801, men i Sverige var läkaretablis-
semanget avvisande. Den förste som 
här ställde sig positiv var en ung 
läkare i Lund, Eberhard Munck af 
Rosenschöld (1775-1840, EMR). 
Han var son till biskopen i Lund, 
Petrus Munck (1732-1803), som 
i sin tur var sonson till klockaren 
Johan Tönnesson Munck i Riseberga 
(d. 1719). I sitt andra gifte var bisko-
pen gift med en dotter till Eberhard 
Rosén, adlad Rosenblad, professor i 
praktisk medicin i Lund. EMR var 
äldst av deras elva barn, som alla 
1799 adlades med namnet Munck 
af Rosenschöld. Deras karriärvägar 
var förstås väl krattade och flera blev 
framstående och fick ättlingar som 
också blev framstående. Knappt ett 
halvt år gammal hade EMR skrivits 
in vid Lunds universitet! Han blev 
filosofie magister vid knappt 17 års 
ålder, medicine doktor vid 19, t.f. 
professor i praktisk medicin vid 27 
och ordinarie professor i teoretisk 
medicin vid 30. I två perioder var 
han rektor för Lunds universitet och 

senare var han intendent och brunns-
läkare i Ramlösa. Som yngling hade 
han assisterat sin morfar där, som haft 
samma tjänst.
 EMR beskrivs som en kompli-
cerad personlighet. Han förblev ogift 
och sägs ha varit socialt tillbakadra-
gen. Han hade stark rättskänsla, som 
ibland gjorde honom till rättshaverist. 
Han försvarade engagerat de många 
hundra bönder, som fängslats efter de 
stora bondeupproren i Skåne 1811. 
Det mest kända skedde i Klågerup, 
men liknande förekom på många 
andra håll, t.ex. i Helsingborg- och 
Ystadtrakten. Orsaken var nyvalde 
kronprinsen Karl Johans bryska ut-
skrivningsmetoder när han organise-
rade försvaret i det pågående kriget. 
EMR lyckades förmå kronprinsen att 
mildra domarna mot många. Av 34 
dödsdomar verkställdes endast tre. 
Cirka 30 personer hade dödats i mas-
sakrerna. Karl Johan kom väl överens 
med EMR, trots att denne öppet var 
republikan, liksom Jean Baptiste 
varit under franska revolutionen. I 
Riddarhuset arbetade EMR aktivt 
för folkbildning och mot brännvins-
missbruket. Han dog under ett besök 
i Köpenhamn 1840.
 1801 skrev han en uppsats med 
ett teoretiskt försvar av vaccinationen, 
men lyckades inte övertyga sina kol-
leger. Samtidigt studerade han försök 
som pågick i Köpenhamn. Där fick 
han också sekret från kokoppor och 
utförde 23 oktober 1801 de första 
vaccinationerna i Sverige. De gjor-

des på två barn till regementsläkare 
Gottfrid Beijer i Malmö och skedde 
i all hemlighet, inte ens barnens mor 
fick veta något. Allt gick bra.
 I Jenners efterföljd skrev han 
samma år en skrift: ”Till Almänheten, 
om Kokoppor, ett säkert förvaringsme-
del emot människokoppor” (förvaring 
kunde betyda skydd). Det var en ren 
propagandaskrift, som han lär ha de-
lat ut gratis till alla som ville ha den. 
27 januari 1802 fanns ett drygt sex 
sidor långt bihang till Lunds Wecko-
blad signerat av EMR: ”Utdrag af 
Collegial-Tidender för Danmark och 
Norge”. En kunglig kommission 
hade fått uppdrag att samla ”alla till 
Waccinationen hörande upplysningar” 
och det var dessa han spridde i 
Skåne. De som inte hade tidningen 
kunde få bihanget gratis av honom. 
Många blev övertygade och första året 
gjorde han cirka 2000 vaccinationer. 
Det blev möjligt genom att han tog 
sekret från nyss vaccinerade individer 
och överförde det till nya. De flesta 
vaccinationerna skedde i ett hus vid 
Stortorget i Malmö, där han höll 
mottagning varje lördag eftermid-
dag. Han kontaktade också enskilda 
präster och klockare och utbildade 
dem till vaccinatörer. 1802 skrev 
han ”Förslag till Hämmande af den 
på flere orter nu härjande Koppfarso-
ten, Herrar Kyrkoherdar i Skåne och 
Blekinge tillegnadt”. Han var klar över 
att endast prästerna åtnjöt tillräckligt 
förtroende bland allmänheten för att 
kunna övertala dem att låta vaccinera 
sina barn. 

Hela folket vaccineras

Ryktet spreds snabbt över landet och 
på många håll kom vaccination igång 
på lokala initiativ. Provinsialläkare 
Weilander i Malmö vaccinerade 361 
barn 1802. Medicinska experterna i 
Stockholm övertygades också och vac-
cination anbefalldes i Kongl. Maj:ts 
cirkulär till landshövdingämbeten och 
domkapitel i april 1804. Frågan stod 
nog inte högst på enväldige kungen 
Gustaf IV Adolfs agenda. Han rege-
rade det året från Karlsruhe i Baden. 
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Där försökte han organisera ett för-
bund mot Napoleon, som utropat sig 
till kejsare. Enligt cirkuläret skulle 
domkapitlen ålägga kyrkoherdarna 
att utse en vaccinatör för varje försam-
ling och denne skulle få utbildning av 
provinsialläkaren. I första hand skulle 
klockare utses, men ibland blev det 
komministrar, skolmästare eller andra 
lämpliga personer. Prästerna skulle 
föra bok över vilka som vaccinerats, 
haft smittkoppor eller fortfarande var 
mottagliga för sjukdomen, och dessa 
uppgifter skulle finnas med i flytt-
ningsbetygen. Kollekt skulle varje 
år upptas för att täcka kostnaderna 
för vaccination. Domkapitlen skulle 
ha tillsyn över verksamheten och 
landshövdingarna skulle organisera 
upplysningskampanjer. Något krav 
på allmänheten att låta vaccinera sig 
innehöll cirkuläret inte.
 Ett nytt kungligt cirkulär i juni 
1805 angav bland annat att alla som 
sökte klockare- eller organisttjänst 
måste bifoga intyg om att de kunde 
vaccinera. Examinerade barnmorskor 
blev även skyldiga att vaccinera, men 
läkarna gavs enbart undervisande 
uppgifter. Provinsialläkare hade fun-
nits sedan 1773, då landet indelats 
i 32 distrikt. I Malmöhus län fanns 
Magnus Didrik Weilander, statio-
nerad i Malmö. Totalt fanns i hela 
landet 281 läkare. De hade säkert 
fullt upp att göra och kunde därför 
inte sköta vaccinerandet. I ett kung-
ligt cirkulär i juli 1806 bestämdes 
att kollektmedlen skulle insättas på 
Collegium Medicums konto vid res-
pektive läns ”Ränteri”, för att bättre 
kunna användas i verksamheten. Det 
medförde dock att offerviljan avtog 
och församlingarna fick då behålla 
pengarna.
 Ett kungligt cirkulär i decem-
ber 1812 preciserade Collegium Med-
icums ansvar och ändrade samtidigt 
dess namn till Sundhets Collegium (nu 
Socialstyrelsen). Utbildningskraven 
för vaccinatörerna förenklades också, 
de fåtaliga provinsialläkarna hade inte 
hunnit med uppgiften. Församlingar-
na skulle utse vaccinationsföreståndare, 
som skulle leda verksamheten och 

rapportera till Sundhetskollegium. 
Oftast blev det komministrarna. 
Bland annat skulle de ange hur stor 
andel av vaccinationerna som lyck-
ats. Församlingarna uppmanades att 
omvandla den årliga kollekten till en 
fast avgift per hemman. Man införde 
även medaljer för flitiga vaccinatörer. 
De fanns i flera valörer, beroende på 
antal utförda vaccinationer. Oftast var 
de av silver, men fanns även i guld. 
EMR fick 1813 en kunglig guldme-
dalj för att ha infört vaccinerandet i 
landet och samma år utsågs Jenner till 
hedersledamot av Svenska Läkaresäll-
skapet.
 1816 (6/3) var tiden mogen att 
göra vaccination obligatorisk för alla 
som inte haft koppor. I ”Kongl. Maj:
ts nådiga reglemente för vaccinationen 
i riket” fastställdes att barn måste vac-
cineras innan de nått två års ålder. För 
föräldrar som försökte smita ifrån det-
ta stadgades böter, men först använde 
man nog övertalning och skrämsel. 
Många andra länder hade redan infört 
obligatorium, i Spanien t.ex. 1806. 
Liksom i England hade man här att 
kämpa mot religiösa föreställningar. 
En bondhustru, Brita Gustafsdotter i 
Bolstad i Dalsland, skulle 1815 ha fått 
en uppenbarelse, i vilken Kristus själv 
förklarat att kopporna var ”inrättade” 
av honom till människors fostran. 
1818 lät hon nedteckna uppenba-
relserna, som trycktes i Uppsala och 
blev ganska spridda över landet i ett 
par upplagor. Speciellt inom kretsar, 
där man var skeptisk till den ortodoxa 
kyrkan, var det många som trodde på 
dem.

Lokala koppnotiser

I Lunds Weckoblad, ”Nytt och Gam-
malt”, fanns 21 september 1803 
en insändare av kyrkoherden Olof 
Schreil i Nöbbelöv och Felestad. Tre 
barn i Felestad hade avlidit av koppor 
i början av året. … ”Dessa 3:ne små 
barn woro icke vaccinerade. Alla öfrige 
barnen till ett antal af 16, som genom 
Herr Adjunkten Doktor Munck af Ro-
senschölds oegennyttiga åtgärd blefwo 
ympade med kokoppor, woro icke al-

lenast frie för smittan; utan må ock 
alla ganska wäl. – Smittan utbredde 
sig snart till Nöbbelöf, och ehuru inga 
hafwa dödt, woro dock många hårdt 
plågade; lågo blinde i flere dygn och äro 
flere af dem i ansigtet mycket förstälde 
samt koppärrige. De vaccinerade bar-
nen, 21 till antalet, woro äfwen här frie 
för smittan och finnas wälmående…” 
Efter detta följer lite religiösa fraser 
om hur föräldrarna prisar Gud. 
Uppgifterna kan inte ifrågasättas, 
men kanske skribentens motiv. 
Herdaminnen beskriver honom som 
gravt alkoholiserad och misskötsam 
och han hade även gjort sig skyldig 
till hustrumisshandel, som såväl kon-
sistoriet som tinget måst handlägga. 
Prisandet av biskopsonens dygder 
verkar därför inställsamt. Schreil 
dog tre månader senare och änkan 
gifte om sig med efterträdaren. Det 
framgår inte om vaccinationen skett i 
förväg eller i anslutning till koppornas 
uppdykande i trakten.
 Svalövs sockenstämmoproto-
koll 12/8 1804 behandlar kungens 
cirkulär om vaccinationen. Majoren 
Henrik Walter Berg von Linde på 
Axelvold hade erbjudit sig att för ett 
så behjärtansvärt ändamål stå som 
garant för kostnaderna för vaccina-
tion ifall kollektmedlen inte skulle 
räcka. Han avtackades krusidulligt, 
men vem som utsågs till vaccinatör 
framgår inte. I övriga socknar i svalöv-
trakten har jag förgäves sökt formella 
sockenstämmobeslut från 1804-05.
 Kungliga cirkuläret 1812 
krävde att sockenstämmorna skulle 
protokollföra ”hwem som till Wac-
cinateur i Församlingen är antagen”. I 
alla bevarade protokoll från den tiden 
finner man redovisningar för hur man 
ordnat det. I Kågeröd/Stenestad an-
gavs 2/5 1813 att ”klockaren härstädes 
Magnus Fougstedt, som uti waccina-
tionen blifwit underwist af Provincial 
Medicus Weilander, är församlingens 
waccinateur och har med denna förrätt-
ning fortfarit allt sedan år 1805”. Det 
anges även att han ”gratis waccinerat 
i Stenestad 4 äldre personer och 237 
barn”. ”…så länge han förmår vill med 
waccinationen härstädes fortfara utan 
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betalning och utan att derföre åtnjuta 
de till waccinationens befordrande in-
flytande medel”. 
 I Halmstad angav man samma 
dag att klockare Anders Hallberg 
hade utbildats och ville fortsätta 
och trodde sig kunna vaccinera alla. 
”Församlingens ledamöter, som genom 
erfarenhet voro öfvertygade om nyttan 
och angelägenheten af detta förva-
ringsmedel antogo med tacksamhet 
detta Hallbergs anbud, och utan att 
vilja ingå i någon stadgad afgift på 
hvart matlag årligen, förbinda sig att 
jemte den årliga Collecten /…/ ersätta 
hans möda efter råd och ämne”. Ordet 
”förvaringsmedel” talar för att de läst 
EMR:s skrift.
 I Billeberga anges 25/4 1813 
att man fastställt en årlig avgift på 
32 S Banko per hemman, men det 
framgår inte vem som skötte vaccine-
randet. I Reslöv/Ö.Karaby angav man 
att klockaren där i flera år skött vac-
cinerandet och att varje helt hemman 
betalat 16 S Banko som ersättning till 
honom. I Billinge/Röstånga skrev 
man att klockaren Kjellbeck, som 
skött uppgiften, började bli gammal, 
”man anmodade därför församlingens 
Comminister Mag. Nils Rothstein att 
bli waccinateur mot att collecten, som 
för detta ändamål årl. uppbäres, må 
komma honom till godo”. Komminis-
tern var son till prosten där, Jonas 
Rothstein, och blev senare hans efter-
trädare. Vaccinationerna övergick då 
till hans bror Ture Gustav Rothstein, 
som blivit medicine doktor 1813, i 
några år varit praktiserande läkare i 
trakten och slutligen blivit klockare 
i Billinge.
 Torrlösas sockenstämmoproto-
koll från tiden har förkommit, men 
man kan nog ändå dra slutsatsen att 
vaccination infördes senast 1806. 
Hela tjugo år i följd från det året 
dog nämligen ingen i församlingen 
av koppor och sjukdomen återkom 
sedan enbart med några ströfall. 
Ur folkhälsohistorisk synpunkt är 
Torrlösa särskilt intressant, eftersom 
årliga befolkningsstatistiska tabeller 
bevarats från 1750. I dem finner man 
sammanställningar över dödsorsaker 

för alla avlidna, specificerat efter ål-
der. Under åren 1750-1805 hade 244 
avlidit av koppor; alla var barn under 
tio år. Några år dog inget barn och 
som mest 26. Det var år 1756, då det 
föddes 55 barn i socknen. Självklart 
hade kopporna stor betydelse för 
befolkningsutvecklingen.
 Dokumentationen i kyrk-
böckerna över vilka som vaccine-
rats eller haft koppor är sparsam 
från svalövtrakten, men i Torrlösas 
husförhörslängd för 1804 finns i 
anmärkningskolumnen flera anteck-
ningar ”intet haft koppor”. I Kågeröds 
husförhörslängd för 1813 finns en ko-
lumn ”Koppor”, där man fört in årtal. 
Uppenbart avsåg man när personen 
haft sjukdomen, men för många 
angavs ”12”. Min slutsats är att de 
flesta som inte haft sjukdomen blivit 
vaccinerade 1812, troligen enligt det 
kungliga cirkuläret. I Domkapitlets 
arkiv (F II jb vol 1) finns samman-
ställningar, ofta mycket detaljerade, 
från stiftets alla församlingar över 
vilka som vaccinerats 1816. I Kåge-
röd var de t.ex. 75, de allra flesta små 
barn. 
 Att reglementet om obligato-
risk vaccination verkligen följdes visar 
Torrlösas husförhörslängd för 1822. 
Den har kolumner ”haft koppor” och 
”vaccin” och de som saknar markering 
i båda kolumnerna är alla småbarn. I 
Billinge fick två bröder i tioårsåldern 
koppor 1817. Med buller och bång 
tillkännagavs detta från predikstolen 
och alla som inte vaccinerat sina barn 
uppmanades att låta dr. Rothstein 
göra detta.
 Många socknar använde tryck-
ta formulär för flyttningsattester och 
från åtminstone 1807 förekommer 
i dem en rubrik ”Vaccinerad”. Ofta 
skrev prästen där: ”haft naturlige kop-
por”.
 Vaccinationen medförde att 
smittkopporna starkt avtog eller 
nästan försvann. Mindre epidemier 
återkom dock, bl.a. 1836 och 1848. 
Hos vaccinerade blev sjukdomen of-
tast ganska beskedlig, speciellt bland 
nyligen vaccinerade. 1838 drabbades 
prästgården i Kågeröd; nye kyrkoher-

den Jakob Petersson var illa däran och 
hustrun dog. Hon hette Maria Beijer 
och var syster till de barn EMR först 
vaccinerat i Malmö, men född något 
år senare. Kanske hade de fuskat med 
vaccinationsplikten, i förlitan på att 
det räckte om alla andra var vaccine-
rade.
 Man förstod att behandlingen 
måste upprepas för att ge livslångt 
skydd. Ett nytt vaccinationsregle-
mente 1853 påbjöd omvaccination 
av alla så snart koppor kom till 
en trakt. Fransk-tyska kriget 1870 
medförde en stor epidemi i Frankrike 
och några tusen insjuknade då även 
i Sverige och flyktingar från ryska 
revolutionen 1917 orsakade några 
hundra fall i Sverige. Sista utbrottet 
här skedde i Stockholm 1963 med 
enbart en handfull fall. Sedan 1979 
är sjukdomen som bekant utrotad i 
hela världen och virus finns bara vid 
ett par laboratorier.

Epilog

Första decenniet av 1800-talet var en 
händelserik tid. Just kring sekelskiftet 
hade hungerkravaller och något som 
liknade revolution utbrutit i Malmö 
och garnisonen hade stått på revoltö-
rernas sida. Skåne fick generalguver-
nör igen. Enskiftesförordningen 1803 
”nedföll såsom en bomb i det slumrande 
skånska jordbruket”, enligt en samtida 
krönikör, borgmästaren i Malmö 
Carl Christian Halling. Förmögen-
hetsskatt infördes, alla silverföremål 
konfiskerades och riksgäldsedlarna 
”realiserades” med en tredjedel. Sveri-
ges sista krig utbröt, som vanligt blev 
det fiasko. Finland gick förlorat och 
galopperande inflation åt upp folks 
besparingar. Ofred hotade i Skåne 
sedan även danskarna förklarat krig. 
Marskalk Bernadotte stod på Själland 
och hertig Christian August i Norge 
med var sin anfallsklar armé; bakom 
dem stod Napoleon. Dessbättre blev 
det inget av med det kriget, men stör-
re delen av svenska ”lantvärnsarmén” 
dog ändå av rödsot, liksom den tappra 
finska armén gjort. Sverige såg ut att 
gå under. Uppror utbröt i Värmland 
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Bildinsamling
Upprop!

Det finns en massa vykort liggande 
på vindar och i byrålådor. Bilder som 
beskriver hur det såg ut en gång. Flyg-
bilder över hela byar eller små utsnitt 
ur en gatuvy. Vi samlar in dessa. Inte 
orginalet, bara en digital kopia.

Ni som har något, hör av er till nå-
gon i styrelsen så gör vi en kopia. Vi 
håller oss till byggnader eller naturen  
(kanske någon människa) inom kom-
munen, annars blir det för mycket.

Kågeröds kyrka, Prästgården och Klockaregården

Nackarpsdalen, Röstånga

Vy från Axelvold 1905

Tre Stjärnor i Kågeröd, eller Bontrons affär 1905

Svalöv, bangården 1909

och kungen avsattes. I den bisarra 
svenska historien skulle inom ett par 
år båda de nämnda fiendehärförarna 
– efter varandra – komma att utses till 
svensk tronföljare. Nästa decennium 
inleddes med stora bondeuppror i 
Skåne.
 I allt detta tror jag ändå att 
många såg vaccinationen som det 
märkvärdigaste.

Litteratur:
Kopporna, sid. 88-103 i Matts 
Bergmark: Från pest till polio, Na-
tur och kultur, Stockholm 1957.
Ragnar Norrman: Prästerna och 
vaccinationen, sid. 100-131 i Kyr-
kohistorisk årsskrift 1979.
Berndt Tallerud och Jan Gustavs-
son: Svårt för Munck af Rosen-
schöld övertyga ”den okunniga och 
envisa allmogen”, Läkartidningen 
2001 nr 16 sid 1944-48.
Grete Bangsgaard: Sygdom og 
Sundhed, Lund Papers in Economic 
History, No 76, 2002.
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Degn, klockare, 
organist, kantor

- Bengt Nordahl -

en låda vars ryggstycke var dekorerad 
med målningar eller sniderier. Efter-
som mynten skramlade mot tavlan 
och därigenom störde andakten, er-
sattes ”tavlan” så småningom med en 
kollekthåv (pung). Vid biskop Faxes 
visitation i Halmstad 1820 föreslås, 
”att nya Collect taflor, eller häldre, 
håfwar böra inköpas”.
 Dopfunten var under den 
katolska tiden placerad nederst i 
kyrkan som en pendang till altaret. 
Vid förrättande av dop skulle deg-
nen tillse, att rent vatten blev hällt i 
den vida dopfunten, i vilken barnet 
avklätt nerdoppades under äldre tid. 
Detta vatten måste under den kalla 
årstiden vara något uppvärmt, vilket 
kunde ske genom att upphettade ste-
nar lades i funten. Efter mässan måste 
dopvattnet tappas ur funten genom 
en i bottnen anbragt urholkning.
 Det är svårt att avgöra vad som 
gällde före eller efter reformationen, 

varom det beslöts på en herredag 
1536 (motsvarande årtal i Sverige 
är 1527). Då bortföll det som hörde 
till det katolska ceremonielet, men 
länge bibehölls latinet i vissa partier 
i mässan, och därför beslöts vid ett 
prästmöte i Lund 1555, att endast 
den som kunde latin, skulle få anstäl-
las som degn. Nya uppgifter tillkom 
emellertid, som att leda församlingens 
psalmsång och att handha barnunder-
visningen. Enligt fastställda föreskrif-
ter skulle han sjunga högt och tydligt 
och använda kända melodier. I början 
efter reformationen var det säkert 
enbart degnen som hade tillgång till 
någon psalmbok. En gradual (sång-
bok innehållande mässans melodier) 
utgavs 1569 av Hans Tomissøn. Den 
innehöll även notskrift och var dyr i 
inköp. Man beräknar att en psalmbok 
på den tiden betingade lika högt pris 
som en ko, och enligt kungl föreskrift 
skulle den bindas med järnlänkar vid 
degnestolen för att inte komma bort. 
Det var nog inte alla kyrkor på lan-
det som hade råd med Tomissøns 
bok, som dock även hade utgivits 
i ett litet format. Troligen är det 
denna som avses i Felestads kyrkas 
inventarieförteckning från 1662, där 
det upptas ”en liten psalmbok, ingen 
bibel, ingen gradual”. 
 De första psalmböckerna som 
man hade saknade psalmnummer, 
men när dessa blev införda, skulle 
klockaren i god tid sätta upp siff-
rorna för psalmnumren. Det kunde 
även förekomma, att man hade en 
liten svart tavla, på vilken klockaren 
med krita skrev upp numren. Det 
var väl dock inte många som hade 
psalmbok med sig i kyrkan, utan 
man sjöng utantill de psalmer man 
fått lära sig.

Det danska ordet ”degn” kom-
mer från det grekiska ordet 
diáconus, vilket betyder tjä-
nare, och på svenska har vi 
ordet djäkne, som var ett 
namn på de äldre skolgos-
sarna. Redan under medelti-
den var det en degn knuten till 
alla danska kyrkor. För enkel-
hetens skull använder jag i 
fortsättningen huvudsakligen 
den svenska motsvarigheten 
klockare, vilket är en förkort-
ning av klockringare. Titeln 
fick han självklart för att han 
skulle sörja för ringningen och 
klämtningen, men han var en 
kyrkobetjänt med mångfaldiga 
och olikartade tjänsteålig-
ganden. Även i danskan finns 
ordet ”klokker”, men det mot-
svarar väl närmast ordet ring-
are. (Victor Hugos välkända 
romanfigur ”Ringaren i Notre 
Dame” heter på danska ”Klok-
keren fra Notre Dame”). 

Några av klockarens 
uppgifter

Förutom att ansvara för klockring-
ningen ålåg det degnen/klockaren 
att hålla kyrkan ren, hämta vigvatten, 
tända rökelseeld och ljus, kläda al-
taret samt att biträda prästen vid 
dop, bröllop och begravningar m.m. 
Utom kalk och patén hade han un-
der sin vård även kyrkans skrudar 
och övriga tillhörigheter. 
 Klockaren skulle förvara 
kyrknyckeln. Det troligen första 
porträttet vi har av en klockare, visar 
hur han håller den stora kyrknyckeln 
i sin hand. I den gamla svenska kyr-
kobalken i Upplandslagen står det 
också, ”att när Klockare till Sochn 
walder är och honom kyrkiones 
nycklar, med böcker, kyrkiones klä-
der, klocker och alt annat kyrkiones 
innadöme uthi hender antwardade 
är, tå skall han först Eed sin giöra å 
Book.”
 Till klockarens uppgift, se-
nare istället kyrkvärdarnas, hörde 
också att gå runt med kollekttavlan, 

Gudmund Klockare från Rättvik (1675-1744)
Avbildad med kyrknyckeln i sin hand.
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Ur instruktionen för klockare i 
Lunds stift 1744.
§ 1  Om sången
Bör Klåckaren icke allenast förestå sång-
en vid gudstjänsten effter Predikantens 
förordnande, hvartill ziffrorne i god tid 
uppsättjas, utan ock undervisa ungdo-
men att slå upp Psalmerne i Psalmboken 
och rätteligen sjunga med, til hvilken 
ända i synnerhet gossarne skola hafva 
sit ställe vid Klockare stohlen.

På 1680-talet, när Skåne skulle för-
svenskas, var det ungdomarna som 
skulle lära sig att sjunga de svenska 
psalmerna. De gamle sjöng inte med, 
för även om melodierna var kända, 
sjöngs psalmerna på ett språk, som 
inte var deras modersmål. Det på-
stås, att på sina håll sjöng inte heller 
kvinnorna med, inte ens i de mera 
kända psalmerna. Därför uppmanade 
biskopen till växelsång mellan kvin-
nor och män. Det omtalas också i en 
dansk källa, att menigheten ”ved en 
bestemt lejlighed istemte den gamle 
danske tekst i en salme skønt præsten 
hyssede og tyssede ad dem”.
 Klockaren hade sin plats i 
klockarebänken eller degnstolen 
framme i kyrkan. Någon sådan lär 
väl inte ha funnits under medeltiden, 
och eftersom man deltog i mässan 
stående, saknades oftast även van-
liga kyrkbänkar. Dessa tillkom efter 
reformationen, med anledning av att 
predikningarna kunde bli tämligen 
långa. I en förordning 1595 bekräf-
tade förresten Kristian IV, att män 
och kvinnor inte fick sitta blandade 
om varandra, och som bekant satt 
kvinnorna till vänster och männen 
till höger om kyrkans mittgång.
 Den danske degnen skulle även 
undervisa ungdomarna i katekesen, 
varje söndag i kyrkan i kyrkbyn och 
några gånger om året i socknens öv-
riga byar (degnelæsning).Här gällde 
det emellertid inte i första hand att 
lära sig att läsa i bok utan utantill. 
Undervisningen skedde genom att 
klockaren upprepade läxorna i ka-
tekes, hustavla och psalmer, gång på 
gång tills de unga kunde rabbla allt 

utantill. Hos klockaren fordrades na-
turligtvis läskunnighet, och i 1686 års 
svenska kyrkolag stadgas, att klocka-
ren skall vara boklärd (läskunnig) och 
kunna sjunga och skriva, så att han 
däruti kan undervisa församlingens 
barn.
 Att Skåne blev svenskt med-
förde till att börja med inga större 
förändringar. Värre blev det när uni-
formiteten och försvenskningen ge-
nomdrevs under början av 1680-talet. 
Talspråket förblev skånska in i vår tid, 
och säkert fortsatte man att kalla sin 
klockare för degn, vilken av biskopen 
tillhölls att flitigt undervisa barnen 
och därvid använda de ABC-böcker 
och katekeser som delades ut, medan 
motsvarande danska insamlades och 
såldes i Köpenhamn Det blev för-
bjudet att importera danska böcker, 
och förbudet upphävdes inte förrän 
1844. Prästerna skulle predika på 
svenska, annars riskerade de avsked. 
Den präst som längst predikade på 
danska säges ha varit den svenskvän-
lige Povel Enertsen i Glimåkra som 
av menigheten hela tiden tvingades 
tala danska i kyrkan.
 För att befrämja läskun-
nigheten i svenska och förkovran i 
den svenska katekesen skulle barn 
och ungdomar ta plats uppe i ko-
ret, flickorna på den ena sidan och 
pojkarna på den andra. Där skulle 
klockaren hålla läsmöten i samband 
med gudstjänsten antingen mellan 
de olika sammanringningarna eller 
efter gudstjänstens slut. Deltagandet 
i gudstjänsten och läsmötena var dock 
inte tillfredsställande. En del föräldrar 
ville inte låta barnen lära sig svenska 
”af den utidige kærlighed de nærde 
til det danske sprog”. 1683 infördes 
därför, att de föräldrar som vägrade 
släppa fram sina barn skulle antecknas 
och böta, en halv mark första gången, 
en mark andra gången och två marker 
den tredje. En suspenderad klockare 
vid namn Per Tillberg utsågs som 
uniformitetsinspektor och reste runt 
mellan socknarna för att kontrollera 
att bestämmelsen efterlevdes. I Konga 
och Ask klagade klockaren för Till-
berg, att befolkningen ”inte ville låta 

barnen och ungdomarna möta på 
läsmöten”.
 Klockaren var även skyldig att 
befordra det som på svenska kallades 
klockareposten. Den innebar, att han 
till nästa klockare skulle fortskaffa ka-
pitlets och kontraktsprostens ämbets-
brev, samt kyrkoherdens och försam-
lingens brev till prosten, så fort dessa 
brev kom honom till handa. Denna 
skyldighet blev självklart mindre be-
tungande när postväsendet utveckla-
des och upphörde 1888.

Klockaren fick sin lön in 
natura

Till klockaren utgick inget direkt 
tionde, men på Alla helgons dag (1 
nov) var det brukligt att klockaren här 
i Skåne och Danmark fick en avgift 
för sången och barnens undervis-
ning. Den kallades för helgonskyld 
och utgick som regel med två skäp-
por säd. Socknarna var skyldiga att 
ordna ”degnebol”, klockaregård, åt 
sin klockare, som dock själv skulle un-
derhålla den. Ibland brukades denna 
gård inte av klockaren själv utan av 
någon bonde mot sedvanlig avgift. 
En löneförmån som klockaren också 
hade var att bärga hö på kyrkogården. 
Långt in på 1800-talet var nämligen 
kyrkogårdarna i de flesta församlingar 
täckta med gräs. Det var förresten 
inte ovanligt att kreaturen släpptes 
in på bete på begravningsplatsen, 
men detta var ett missförhållande 
som ofta påtalades vid visitationer. 
(Det uppges att så sent som 1854 
bökade kyrkoherdens svinahjord på 
Billeberga kyrkogård.)
 Annexförsamlingarna hade 
gemensam klockare med moder-
församlingen. Det kunde bli långa 
och besvärliga färder på hästryggen 
för både präst och klockare mellan 
kyrkorna främst i norra Skåne men 
även i västra Skåne, vilket Eric Her-
lin påtalar i sina klagomål beträffande 
prästavägen mellan Kågeröd och 
Stenestad.
 Under den danska tiden kunde 
man skilja på en ”Sædedegn” (en bo-
fast degn) och en ”Løbedegn”. I ett 
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kungligt brev av 1568 bestämde Fred-
rik II att socknar inom ett område av 
två mil från stad med latinskola skulle 
anlita elev därifrån som ”løbedegn”. 
Dessa kom ut till socknarna på lör-
dagen och återvände till sin bostad 
i stan på söndagskvällen. Självklart 
kunde dessa inte utföra alla till tjäns-
ten hörande sysslor under vardagarna, 
varför det därför var nödvändigt med 
en ersättare, en substitut. 
 Den tidigare omtalade hel-
gonskylden hade även betydelse för 
latinskolorna genom att en del av 
denna avgift ibland utgick till någon 
närliggande skola. År 1700 bestämdes 
att klockaren i Kågeröd skulle betala 
fyra tunnor spannmål till Helsing-
borgs skola efter att klockaren i 
Välinge blivit frikallad från denna 
årliga ”pension”. I Halmstad klagar 
klockaren 1698 över att hela helgon-
skylden från Sireköpinge socken ut-
görande 18 tunnor spannmål avgick 
till Landskrona skola, vilket ju verkar 
mycket om uppgiften är riktig.

Tillsättning av klockare 

Enligt 1686 års kyrkolag skulle 
klockaren utses av kyrkoherde och 
församling gemensamt. Det fanns 
emellertid många hänsyn att ta vid 
val av klockare. Liksom beträffande 
präster så hade tydligen den sökande 
företräde, som lovat att konservera, 
dvs gifta sig med änkan eller en dot-
ter i klockarehuset. Klockaresonen 
Cornelius Hall i Kågeröd efter-
trädde 1739 den avlidne klockaren 
i Hästveda och gifte sig följande år 
med änkan. Liknande hade gällt för 
hans far Arvid Hall, som vid tilllträ-
det redan var svärson till klockaren i 
Kågeröd, medan Cornelius bror Jöns 
som äldste sonen i huset efterträdde 
sin far. I Kågeröd kan vi således se 
hur tjänsten gick i arv under flera 
generationer
 I en del socknar hade herrska-
pet på den adliga sätesgården patro-
natsrätt, vilket innebar rätt att kalla 
präst och tydligen även klockare. Nå-
gon erinrar sig kanske hur den kände 
Rutger Maclean på Svaneholm avsatte 

klockaren i Skurup och tillsatte sin 
egen betjänt. Det senare skedde 
också i Ottarp 1758, då Bennet på 
Bälteberga föreslog sin betjänt Påhl 
Lundstedt, ”en wälartad Karl”, till 
ny klockare efter Bengt Westerberg, 
vilken begärt avsked. Att klockare ti-
digare varit herrskapsbetjänter visar 
sig inte vara ovanligt. När klockaren 
Nils Markman vid Nöbbelövs och Fe-
lestads församlingar vigdes fjärdedag 
pingst 1764, står det att han vigdes uti 
Axelvold med jungfru Lena Callmer 
(dotter till smeden Asser Callmer) 
”emedan han warit i wälb. Herr-
skapets tjänst som Cammartjenare” 
(Kågeröd H I:2).
 Ibland kunde kyrkoherden 
och församlingen inte enas om 
vem som skulle bli klockare. Från 
Nöbbelövs och Felestads pastorat 
finns en röstlängd från klockarevalet 
som förrättades av häradsprosten 
Åke Engström i Nöbbelövs kyrka 
1757. Längden utvisar vilka åboar 
som röstade på vilken av följande 
tre kandidater: Klockarsubstituten 
Qvistberg, ryttaren Biörkbom samt 
Flistadius. Flertalet av åboarna rös-
tade på Biörkbom, medan vice pastor 
Jöns Hochstein föredrog Qvistberg, 
och i en klagoskrift till biskopen be-
skyllde han ryttaren Biörkbom för att 
”dels med låckande dels med trugsell” 
olagligen ha gått från gård till gård 
och samlat röster. Fallet togs upp av 
hösttinget vid Onsjö häradsrätt, som 
fann beskyllningarna mot avskedade 
ryttaren Joen Björkman från Vadensjö 
vara ogrundade och förklarade honom 
vara klockare, så framt domkapitlet i 
Lund skulle finna honom värdig. 
Samtidigt fick vice pastor Hochstein 
en reprimand för att ha väckt denna 
rättegång, vilken han som en upplyst 
man ”med mognare eftertanke bort 
sökt förekomma”. Han fick även 
betala rättegångskostnaderna.
 Klockaren fick sin fullmakt av 
biskopen. Från Konga intygade sex-
männen, att klockaren Lars Anders-
son Harth ”wid pas 5 eller 6 åhr för 
Kriiget” (ca 1670) antogs till klockare 
och uppvisade ett fullmaktsbrev från 
”Hr Biscoop Sal Doct Winstrup”, 

stiftets siste danske och förste svenske 
biskop. Denna fullmakt hade frånta-
gits honom under kriget, av ”ett parti 
som Kistor upbräckte och alla Camrar 
utj heela Byen utplundrade”. 
 En något senare klockare i 
samma pastorat var Sören Abelin, 
som var prästson. Han föreslogs till 
klockare av sin styvfar kyrkoherden 
Carl Roussou och erhöll sin fullmakt 
1726. Hans efterträdare Lars Falken-
gren hade föreslagits av fadern i Lund, 
varefter han hade fått provsjunga för 
prosten Eric Weibull i Konga. På 
grund av ”swaghet både till hälsa och 
andra wilkor” anhåller Falkengrens ef-
terträdare Anders Gullberg 1784 allra 
ödmjukast om entledigande från sin 
klockaresyssla vid Konga och Asks 
församlingar. Som hans efterträdare 
föreslås ”studiosus” Jöns Malmqvist 
från Riseberga, med vilken Gullberg 
gjort en överenskommelse om att få 
något i understöd. Malmqvist hade 
uppvist häradsprostens bevis om 
sin lämplighet, och han hade ”uti 
sjungande sig wederbörligen höra 
låtit uti Konga och Asks Kyrkor med 
hwilket Församlingarnas samteliga 
innewånare tillkännagifwa theras 
fullkommeliga nöje”. Detta intygar 
åboarna med sina underskrifter på 
en lista, som bifogas till en av vice 
pastor Assar Askulin skriven begäran 
om biskopens fullmakt. (Några år 
senare avviker Gullberg olovligt från 
orten, och hans hustru beviljades 
äktenskapsskillnad.)
 Ibland hade en klockare tidi-
gare haft ett helt annat yrke. Om en 
klockare i Konga vid namn Halvar 
Berg får man veta, att han vid sonen 
Jacobs födelse varit frälsebonde un-
der Ellinge, och att klockaren liksom 
prästen i äldre tider fick ägna sig åt 
lantbruk på sina  gårdar, känner vi ju 
till. I Asks socken finner vi att flera 
klockare ägde en gård antingen i Ask 
eller Sonnarp. Det uppges, att många 
hantverkare sökte klockartjänster. Ar-
vid Persson Hall, som blev klockare 
i Kågeröd 1712 efter sin svärfader, 
hade tidigare varit blytäckare, och 
det visar sig att han inte helt övergav 
detta yrke som klockare. 
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 På tal om klockare i Kågeröd 
kan nämnas, att Ola Fougstedt 1851 
uppges ha anlagt ett garveri på plan 
tillhörigt Klockarebolet. Redan 1849 
upptas på klockarebolet ”Klockaren 
och Garf. Fougstedt” men 1854 upp-
tas förutom Fougstedt även garvaren 
Chr Möller.

Klockarepräster

Under reformationen fanns i Sverige 
ett överflöd av präster, varför ”gamla, 
förtjänta, men af lycka missgynnade 
prästmän” fick anlita ”den enda utväg 
som gafs dem till bärgning, nämligen 
att söka klockarlägenhet.” Många 
sydsvenska klockarbefattningar an-
sågs ofta lika givande som mindre 
pastorat i övriga Sverige. Dessa s.k. 
klockarepräster innehade ett boställe 
i löneförmån, som egentligen tillkom 
klockaren. Han var skyldig att mot 
särskild ersättning av pastorn biträda 
denne som adjunkt, men för att 
klockartjänsten inte skulle bli lidan-
de, fick han själv avlöna ett biträde, 

substitut. Som exempel kan nämnas 
Johannes Julius, som anställdes 1787 
som klockarepräst i Visseltofta. Han 
dog 1794 ”i största uselhet och 
jämmer av fylleri och styng”, vilket 
kanske förklarar varför han förblivit 
obefordrad.

I hälsovårdens tjänst

I ett kungligt brev från 1755 före-
skrevs som ett praktiskt råd till för-
samlingarna att klockaren borde äga 
kunskap i åderlåtning. Om den förut 
nämnde klockaren Jöns Malmqvist i 
Konga och Ask står det i samband 
med en visitation 1813, att han inte 
kunde åderlåta, eftersom han sedan 
ungdomen inte tålde se rinnande 
blod. Det påpekas också att han sak-
nade utbildning i att vaccinera mot 
smittkoppor. Det senare ansvarsfulla 
uppdraget hade blivit ålagt klockarna 
genom ett kungligt brev av den 19 
juni 1805. Ingen fick antagas till 
klockare utan att behärska denna 

konst, men Jöns Malmqvist hade ju 
varit klockare sedan 1784. 
 Det blev med tiden vanligt, att 
barnmorskan övertog vaccineringen. 
År 1820 rapporteras från Halmstad 
och Sireköpinge att ”examinerad 
jordgumma är antagen men be-
gagnas föga eller aldrig inom detta 
Pastorat – Klockaren är vaccinateur 
och försäkrar sig hafwa vaccinerat alla 
barn som fyllat ½ år.” 1868 får vi veta 
att klockaren förut varit vaccinatör, 
”men nu verkställes vaccinationen 
af församlingarnes jordegummor 
som båda äro examinerade.” Däre-
mot meddelas, att klockaren förer 
vaccinations journalerna. Det finns 
även uppgift om att det var vanligt, 
att folkskollärare skaffade sig intyg 
om färdighet att utföra skyddsymp-
ning. Det kan tilläggas att år 1916 
blev klockaren officiellt befriad från 
plikten att vaccinera.

Organist – kantor

Först med koralboken 1697 blev kyr-

Bengt Nordenberg Klockaren som vac-
cinatör från 1861
Många liksom jag föreställer sig kanske 

klockaren såsom han avbildas på Bengt 
Nordenbergs målning Klockaren som 
vaccinatör, där han sitter i sin stuga med 

kalott, med kniven höjd emot barnets arm 
och journalen liggande på bordet med 
bläckhorn och gåspenna.
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kosången normaliserad i våra kyrkor, 
men hur kunde klockaren lära in de 
rätta melodierna, om han inte hade 
något musikinstrument? Det kunde 
kanske bli som i en socken, att en 
gammal smed och en torpare, båda 
med goda röster, sjöng var sin melodi, 
men att ingen av dessa stämde över-
ens med den som klockaren sjöng. 
Kanske hade klockaren en stämgaf-
fel till hjälp, eller också trakterade 
han något instrument, som han även 
kunde använda vid bröllop och lik-
nande tillställningar. Ett psalmodikon 
var ett ofta använt hjälpmedel som 

började användas på 1830-talet. Det 
var en avlång ”tonlåda” med en över 
lådan spänd sträng och under den ett 
fingerbräde försett med siffror och 
upphöjningar för fingrets placering 
under spel. 
 Lunds domkyrkas första orgel 
lär vara från 1319, och S:t Peters 
kyrka i Malmö fick även tidigt en 
orgel, som numera finns i Skovgaards-
salen på Malmö museum. Det dröjde 
dock till långt in på 1800-talet, innan 
flertalet av landsbygdens kyrkor fick 
någon kyrkorgel.
 Torrlösa kyrka fick sin orgel 
vid invigningen 1849. Den köptes 
från Mariakyrkan i Helsingborg 
och kallas ofta ”Buxtehude-orgeln”, 
eftersom den kände organisten och 
kompositören Dietrich Buxtehude 
spelade på den 1657-1660, men den 
är ännu äldre.
 Sedan orglar började anskaffas, 
blev klockaren ofta även organist, vil-
ket ju förutsatte att han kunde spela. 
I större församlingar inrättades dock 
skilda klockare- och organisttjänster, 

och det kan i detta sammanhang på-
pekas, att från 1861 hade även kvinna 
rätt att bli organist. Från en visitation 
i Kågeröd och Stenestad omtalas, att 
ny orgel insattes i Stenestads kyrka 
1856, och att klockare- och organist-
tjänsterna är förenade och ”innehafves 
af lekmannen O. Fougstedt. Inga an-
dra kyrkobetjenter äro antagne i Kå-
geröd. I Stenestad hålles kyrkovaktare 
af Klockaren. Skol-läraren Kihlgren 
har åtagit sig att, utan någon särskild 
ersättning, vara Orgel trampare.” 
 Det förekom att präster motar-
betade förslag om inköp av orgel för 

att istället lägga resurserna på under-
visningen. Redan 1698 påpekades vid 
visitation i Kågeröd, att barnen var för 
många för att klockaren skulle kunna 
hinna med, och att man borde skaffa 
en skolemästare till klockarens hjälp. 
1742 omtalas att en skola är inrättad, 
till vilken salige amiralen baronen 
Hans Ankarstierna på Knutstorps 
gård donerat 500 daler smt ”af hwil-
kes interesse (ränta) en Scholemästare 
underhålles”. Det uppges att i denna 
skola hade sedan 1739 100 personer 
blivit undervisade i sina ”nödige 
Christen doms stycken och annor 
läsande skrifwande och räknande af 
Scholemästaren Nils Norgren som af 
Pastor gifwes thet loford at han flitigt 
skiöter thenna sysslan”.
 I Nordisk familjeboks 1800-
talsutgåva kan man läsa följande: 
”Sedan numera helt andra fordringar 
ställes på folkskoleundervisningen, ta-
ges klockarens undervisningsskyldig-
het väl föga i anspråk; men deraf har 
uppvuxit den på många ställen föl-
jande seden att förena klockare- och 

Klockarefar han skall 
allting bestyra

Säkert har några av klockarens många 
mer eller mindre kända uppgifter här 
blivit bortglömda. Alla känner väl till 
rubrikens bevingade uttryck, men var 
kommer det ifrån? Jo, det är de in-
ledande orden i en visa i ett ”lyriskt-
dramatiskt spel” i en akt med sång 
och dans kallat En majdag i Wärend, 
första gången uppfört på Kongl Tea-
tern i Stockholm den 11 maj 1843. 
(J Berwald hade arrangerat musiken 
och Jenny Lindh medverkade i en av 
huvudrollerna.). 
 Med snäpparen i handen 
kommer klockaren flåsande in från 
fattigstugan, där han slagit åder på en 
gammal gumma för att bota hennes 
tandvärk. Han sjunger därvid: 

folkskolelärarebefattning, hvilket ock 
är uttryckligen medgifvet.” I enlighet 
härmed beslöt man 1849 i Källs Nö-
bbelöv att göra klockaretjänst och 
lärarbefattning vid Nöbbelövs skola 
förenlig.
 Med tiden upphävdes emeller-
tid den gamla klockareinstitutionen, 
och kyrkväktarna övertog klockring-
ning och andra sysslor.1860 anslogs 
7 rdr 50 öre av kyrkans medel som 
ringarelön till åbon Per Nilsson i 
Felestad. Han bodde strax bredvid 
kyrkan och åtog sig att förutom den 
till gudstjänsten hörande ringningen 
även ombesörja den brukliga lördags-
ringningen. 1875 hade ersättningen 
ändrats till 10 kronor.
 Benämningen klockare ersattes 
med kantor, men då har vi kommit 
in på 1900-talet. Namnet klockare 
fortsatte väl dock att leva kvar. På 
förfrågan om det danska ordet degn, 
svarade mig en dansk kollega: ”Jeg 
troede faktiskt at det stadig hed degn, 
men efter at have undersøgt det så kan 
jeg se at det blev afskaffet i 1814.” 
Då infördes nämligen ”folkskolelov” 
i Danmark (1842 i Sverige).

Psalmodikon
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Klockarfar, han skall nu allting bestyra:
Lära barnen, att två och två det är fyra.
Utan honom man kan ej lära stava,
Utan honom man kan ej folket begrava.

Föds ett barn, så frågas, vad skall det heta?
”Gå till klockarn han måste allting ju veta”
Om ett par sig i äkta ståndet begiver,
Är det klockarn, som bröllopsverserna skriver.

Får med sjukdom för sina synder man sota,
”Gå till klockarn, han skall dig nog kunna bota”
Om processer och annat otyg man äger:
Gå till klockarn och hör dig för vad han säger.”

Han skall veta råd för alla slags sorger,
Ympa barn skall han kunna, samt spela på orger.
Det är han som skall hålla handbok åt prästen,
Och vid gravöl så är det han som får resten.

Varje söndag skall predikstolen han damma.
Klockare och klokare är detsamma.
Han i läsa skall kunna nyaste moden,
Lugga barn skall han på Lankaster-methoden.

Tillägg om 
klockringning :

Detta var tydligen en inte helt ofar-
lig syssla, om man ska tro protokollet 
från biskopsvisitationen i Stenestad 
1698. Där var klockstapeln “så alde-
les nederruten, at man snart säckert 
ingen gång ringer klåckan utan fruch-
tan, at den nederfaller”. Lika illa var 
det tydligen samma år i Frillestad: 
“Är klokkestohlen i Toornet hehlt 
förderfwath, så att den som Ringer, 
medh störste lijfsfahra står der under.” 
Klockkläppen kunde ju också lossna 
och fa lla ner, vilket hände i Höja år 
1900, då prosten Anders Hannerz 
(död 19/7) skulle begravas. När kistan 
bars in i kyrkan, lossnade kläppen un-
der ringningen, slungades ner genom 
luckan och föll ner tätt invid kyrkan, 
varvid en i församlingen skadades, 
dock ej livsfarligt. För många läsare 
är det kanske bekant, att något lik-
nande faktiskt hände i Svalövs kyrka 
söndagen den 28 juni 1998, då den 
70 kilo tunga kläppen lossnade och 
for rakt igenom ett trägolv och ham-
nade halvvägs ner i ett annat.

Tryckta källor: ”Klockaren i helg och söcken” av Hilmer 
Wentz
”Kyrka mitt i byn” av Gösta Johannesson
Landsarkivets i Lund skriftserie 5: Biskopsvisitationer i 
Skåne 1698-1880
Otryckta källor: Dokument i diverse arkiv vid landsar-
kivet i Lund
Uppgifter om klockare på Internet, t.ex. ”Da præsterne 
skulle præke svensk”

Malmöhus läns 
rullfilmsarkiv.

Åren 1948-63 genomförde mor-
monkyrkan mikrofilmning av 100 
miljoner sidor ur svenska arkiv. Tack 
vare denna filmning har det fun-
nits ett rullfilmsarkiv för hemlänet 
tillgängligt för släktfoskarna på varje 
länsbibliotek. Det kan dock finnas an-
ledning att meddela att detta arkiv för 
gamla Malmöhuslän sedan nyår inte 
finns kvar på Malmö stadsbibliotek. 
Nu har det till en del släktforskares 
förargelse flyttats till Stadsarkivet i 
Malmö, Stora Varvsgatan 11. För-
hoppningsvis är den nya placeringen 
inte enbart av ondo, när väl släktfors-
karna lyckas hitta dit. Ett besök där 
kan dessutom vara en upplevelse och 
kan varmt rekommenderas. 

Han åt prosten skall väga tiondesmöret,
Åka bak på chaisen till läs-förhöret.
Prost och kaplan han söka skall att förlika,
Och vid mässfall det händer, han får predika.

Ingenting, nej intet får han försumma;
Dör en gubbe, så tröstar klockarn hans gumma.
Han skall föra an både dansen och leken,
Och vid bordet så är det han som skär steken.

Han skall vara med från början till slutet;
Skall det skjutas, så släpper klockarn till krutet.
Han skall vara en hjälp för gamla och unga,
Framförallt skall han vara gröm till att sjunga.

Överallt så är klockarn framme och råder,
Får man tandvärk, skall han på tummen slå åder.
Men i dag är hans helaste ärend’
Att lyckönska Er, silverstjärnor i Wärend.
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Klockarsläkten 
Hall i Kågeröd

samt tre tidigare klockare

- Bengt Nordahl -

Åren 1682-1876 innehades 
klockarkallet i Kågeröd av en-
dast två släkter, den ena med 
tillnamnet Hall och den andra 
Fougstedt. Den senare släkten 
representerades under 110 år 
av tre generationer klockare, 
vilka alla är väl dokumente-
rade av släkt och hembygds-
forskare, och namnet låter 
säkerligen bekant för många 
äldre Kågerödsbor. Släkten 
med det vanligare namnet 
Hall, som också representeras 
av tre generationer, har väl 
sedan länge fallit i historiens 
glömska, men även om inte 
dessa klockare uträttat några 
stordåd, har de dock gett oss 
historiska avtryck. Det skulle 
inte heller förvåna mig om 
åtskilliga släktforskare, av or-
saker som vi längre fram ska 
se, haft anledning att träffa 
på namnet i Kågeröds kyrk-
böcker. Dessutom finns det 
bevisligen ättlingar efter dem i 
vårt avlånga land.

Kågeröds klockarebänk

Den förste klockaren i denna släkt 
kallade sig inte Hall, utan han på-
träffas under namnet Jöns Påhlsson, 
Jens Poffuelsen eller Jens klockare, 
beroende på vem som skrev namnet 
och vilket språket var. Uppgiften 
om att han tillträdde 1682 kommer 
från den ofta citerade Kay Hansén, 
som uppger att det på en gammal 
klockarebänk i Kågeröd stod ”1682 
kom Jöns Påhvelsson till Kågeröds 
Klockarekall”. Det är förvånande att 
denna klockarestol blivit borttagen i 
den annars så välbevarade kyrkan. En-
ligt uppgift finns inskriptionen kvar 
på en ekpanel bakom en pelare, där 
det även finns namn från 1712, 1733 
och 1766, vilka årtal vi återkommer 
till längre fram. Det var inte ovanligt 
att någon degn och klockare under 
både dansk och svensk tid visade 
sin skrivkunnighet genom att rista 
in initialer eller namn samt årtal. 
Kanske har denna träskärningskonst 

(som ju var allmän även vid skolor 
och universitet) utövats under någon 
långrandig predikan..

Laurits Poffuelsen eller 
Lars Påhlsson

Tre klockare är kända före Jöns 
Påhlsson. Den förste, Laurits Pof-
fuelsen eller Lars Påhlsson är känd 
genom att han processade med sin 
kyrkoherde, som var Sthen Jacobsen. 
Han beklagar sig i ett brev 1680, att 
han under kriget blivit utplundrad av 
snapphanar, ”fordi præstens øll och 
brendewim war got saa motte snapha-
nerne hemte degnens”. Han uppger, 
att han tvingats fly från hus och hem 
till Helsingör, och nämner en Jacob 
Andersøn som hade ”rømbt under 
den Svenske Cronen och opholdet 
sig hos Hr Sthen i Kaagerød”. Han 
beskyller även kyrkoherden för att ha 
vigt snapphanar i Stenestads kyrka. 
 Lars Påhlsson uppges 1680 ha 
varit klockare i 24 år, vilket skulle 
innebära att han varit klockare inn-
an Sthen Jacobsen tillträdde 1663. 
Sockenmännen betygade också vid 
biskopsvisitationen i Luggude 11/
10 1680, att klockaren alltid varit 
uppstudsig och genstridig mot både 
Sthen Jacobsen och hans företrädare. 
Prästen klagade över sin degn för 
att han ”på 5 åhrs tijd intet läst för 
barnen, hwarken söndag eller annan 
tijd”. Han beskylldes för att nästan 
varje söndag ha överfallit prästen 
med skällsord och offentligt på sock-
enstämman ha skällt prästen för tjuv 
etc. 

Klockaren som inte 
kunde läsa

Lars Påhlsson blev suspenderad, och 
efter honom kom Nils Jensen Ham-
mer 1681, som tydligen blivit tillsatt 
av danska geheimerådet Knud Thott, 
ägaren till Knutstorp och innehavare 
av patronatsrätten i Kågeröd. Det 
senare innebar att han fick kalla 
präst och tydligen även klockare, 
trots att han sedan flera år tillbaka 
bodde i Danmark. Det framkom 
ganska snart, att Nils Hammer bli-
vit avsatt från klockarebefattningen 
i Hällestad, där man fruktade att 
han ”fuldt de ryglöse och sielfrådige 
snaphanner”. Det dröjde inte heller 
länge förrän sockenborna i Kågeröd 
kom underfund med att han var en 
mycket dålig klockare, varför de till 
dåvarande biskopen Canutus Hahn 
inlämnade en längre klagoskrift 
mot honom. Skrivelsen, som är 
daterad Kågeröd 14/11 1681 och 
försedd med 20 åboars namn och 
sigill, måste anses som ett märkligt 
dokument. Sockenmännen klagade 
i denna på sin klockare för att han 
inte ville undervisa deras barn. Han 
ville bara sjunga i kyrkan, ”da hand 
dock haffuer ingen eller liden røst och 
kand neppe høres midt udi Kiirchen:” 
De skrev vidare: ”Hr Sthenn (Sthen 
Jacobsen) haffde stor handel med han-
nom inden hand wille taga Bogen aff 
sin Lomme och læse, hwilket gick meget 
yncheligen aff, som wi alle hørdte aff 
den oorsag hand icke kand læse i nogen 
bog, uden det som hand kand uden ad, 
for den skyld er hand ej heller god for 
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at læse nogot breff på Sognesteffnen, som 
kand komme fra Crono fogde.” 
 Det är tydligt att Hammer 
hade problem med att läsa svenska 
och att undervisa i den svenska 
ABC-boken och katekesen. Att han 
inte kunde läsa annat innantill, än 
det han förut hade lärt sig utantill 
verkar dock överdrivet, eftersom 
han tycks ha skrivit eller åtminstone 
underskrivit sin egen avskedsansökan. 
Den är självklart skriven på danska 
och avslutningen lyder: … med daglig 
trette oh förargelse affseijer ieg sielf goed-
wilige fra Klockare Embethet i Kogered 
och Stenestad. Dette med Egen Hand 
Underskriffied.     
Kogered d 24 Maij 1682          

 Nils Jenssen Hammer
 Nils Hammer begärde således 
själv avsked men fick sin klockarlön 
för 1682, vilket framgår av en lista 
över alla i socknen som betalat deras 
helgonskyld till Nils Jensen Hammer, 
summa 4 tunnor 16 skäppor. Listan 
är underskriven av Sthen Jacobsen.

Gabriel Pedersen

Om Gabriel Pedersen (Persson) är 
inte mycket känt, men det uppges 
att han fått Knud Thotts kallelsebrev 
13/4 1682. Kontraktsprosten i Hel-
singborg skriver 1684 till biskopen, 
att förre klockaren i Kågeröd Ga-
briel Persson ”hörer jagh af rychte 
wara bortrömt med en Hoora, men 
Pastor loci (Sthen Jacobsen) hafwer 
intet låhtit mig weethet för långt 
efter ått”. 
 Den 20 juli samma år infor-
merades biskopen Canutus Hahn 
av patronus Knud Thott i ett brev 
från Köpenhamn, att den tidigare 
degnen Gabriel Pedersen ”sig udj sit 
Echetskap med lejersmål försedt och 
fra kaldet bort rømpt”, och eftersom 
han inte betvivlade att biskopen på 
grund av denna grova förseelse skulle 
frånkänna Gabriel Pedersen ämbetet, 
som därför skulle bliva vakant, borde 
det besättas med en annan skicklig 
person. ”Emidlertid er mig for 
kommen Nerwerende Person Jöns 
Påhlson barn föd udj Froste Hered 

udj Skåne, som jeg her med igien til 
samme deigne Embede kalder”.
 Om man utgår ifrån att årta-
let 1682 på Kågeröds klockarestol är 
riktigt, kan det betyda att Gabriel 
Pedersen begick sitt horsbrott redan 
1682, trots att det inte omnämnes 
förrän 1684, vilket kan stämma med 
kontraktsprostens uppgift att pastor 
loci inte låtit honom veta det. Jöns 
Påhlsson, vars tidigare förflutna vi 
inte känner till, kan därvid ha fått 
ersätta den bortrymde Gabriel Pe-
dersen. Tio år senare bodde Gabriel 
Pedersen dock i Kågeröd, där hans 
son Johannes döptes 1693, varvid 
efterträdarens hustru ”Kirstene Jens 
Klockare” höll f d klockare Gabriel 
Pedersens son Johannes vid dopet.

Jöns Påhlsson

Jöns Påhlsson fick biskopens tillstånd 
att uppehålla tjänsten. I protokollet 
från biskop Mattias Steuchius visita-
tion i Kågeröd och Stenestad den 2 
juli anno 1698 kan man läsa: Med 
klåckaren är församlingen väl för-
nöjd, oh medan barnen äro månge, 
oh Ungdomen stor så at klåckaren eij 
kan hinna medh, alle at informera, ty 
måste man vara omtänkt om een Sokne 
scholemästare honom till hielp. Vidare 
står det: Jöns Pålsson som församlingen 
sedan 1689 (ska troligen vara 1682) 
upvaktat i sången effter Wälb. H Knut 
Thotts begiäran, oh som föregifves 
Sahl. H Biskopen Mag. Hahns til-
stånd ehuuru väl han ingen synnerlig 
Musicus är, doch församlingen til nöje 
varit, begiärer nu ful Mackt på samme 
Embete, oh at der vjdh blifva framgent 
Conserverad.
 Den 3 maj 1699 fick Jöns 
Påhlsson sin klockarfullmakt av 
biskopen. I denna står det, att han 
undergått examen och förhör och 
”der uthinnan skickelig befunnen”. I 
fullmakten står också, att han är för-
bunden att ”i synnerhet och med all 
flijt underwijsa Ungdomen i bemälte 
Församlingar, uthi Swenske ABC Bo-
ken, Catechesi och Psalmerna hwilka 
uthi de Swenske Församlingar bruke-

liga, och således i den Nya Handbo-
ken antecknade finnes”. 
 I oktober 1699 skickade dom-
prosten Johan Sundin i Helsingborg 
runt ett cirkulär till pastoraten för 
att åt biskopen utröna huruvida 
kyrkoherde och klockare var ”född 
på dansk grund och ej förskaffat sig 
naturalisation sedan han här i Sverige 
begynt beträda sin tienst”. Eric Herlin 
svarar däri följande om sin klockare: 
Klockaren Jöns Pålsson är född här 
uthi Skåne i Frosta Härad och Höör 
Sochn, och hafwer nu Ao 1699 undfått 
sin fullmacht af warande Hr faderlige 
Högmyndighet Herr Biskopen Doct 
Matthis Steuchius.
 Jöns Påhlsson var således född 
i Höör, men varken hans ålder eller 
dödsdatum är kända på grund av Eric 
Herlins bristfälliga kyrkobokföring. 
Prästen uppger inte heller hustruns 
fullständiga namn, men hon hette 
Kirstina Bengtsdotter enligt föl-
jande vigselnotis i Halmstad 5/7 
1685: ”Domin 3tia Post Trinit Blef Jens 
Polsøn Deign till Koggered wied wed 
Kistene Bentsdater.” Efter vigseln var 
hon gudmor till barn från byn Loarp i 
Halmstads socken. Det är oklart vem 
Nils Bengtsson från Loarp var, men 
denne var fadder till två av klockarens 
barn. Den enda födelse som stämmer 
in på Kistene är Bent Pedersøns och 
Johanna Eskildsdaters pigebarn i Lo-
arp, som vid dopet andra advent 1665 
fick namnet Kistene. Hon överlevde 
som barn tydligen de hemska krigs-
åren på 1770-talet, medan fadern 
liksom många andra dog två månader 
efter slaget vid Lund, för den 31 jan 
1777 begravdes ”Bent Pedersøn i 
Loarp 50 aar” (född cirka 1627).
 Jöns Påhlssons hustru dog icke 
namngiven 1711 och begravdes den 1 
september. Några dagar tidigare hade 
det första dödsfallet i pesten drabbat 
socknen, då en dräng, som kommit 
till Knutstorp från Karlskrona, hastigt 
avlidit i smedjehuset vid herrgården. 
Därefter dog 85 personer av farsoten 
under slutet av året, dock utan att nå-
gon av dessa tages upp i någon döds-
notis, eftersom de inte fick begravas 
på ”retta kyrkiogården ved kyrkian”. 
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Bland dem befann sig säkerligen Jöns 
Påhlsson, för den 2 okt 1711 med-
delar prosten i ett brev till biskopen, 
att klockaren i Kågeröd är med döden 
avgången, och han skriver också, att 
hans klockare uti Wälluv och Raus 
Nicolaus Gyllenius ”uti en Högunstig 
åtanke måtte komma till Successionen 
effter den afledne uti Kogered”. Han 
framhåller vad ”bemälte Gyllenius 
hafwer måst utstådt uti desse åhren, så 
wähl då fienden wijd hans fattige Huus 
på Råå giorde landstigning, som senare 
hwad plundring han utaf de Danske i 
detta året lidit.”
 Följande barn till Jöns Påhlsson 
är kända: Anna (födelseår okänt), So-
phia (född 1693), Pohl (född 1695), 
Pernilla (född 1697) och Hans (född 
1700). Av dessa barn är Sophia, som 
vid dopet 2/4 1693 uppges vara dot-
ter till Jens klockare, av störst intresse, 
eftersom hon genom sitt giftermål 
förde klockarämbetet vidare i släk-
ten.

Arvid Pehrsson Hall

Årtalet 1712 på ekpanelen syftar på 
ankomsten av ny klockare efter Jöns 
Påhlsson. Det blev inte Gyllenius, 
utan hans namn var Arvid Pehrs-
son Hall. Denne rekommenderades 
nämligen av amiral Anckarstierna 
på Knutstorp, vilket framgår av ett 
brev till biskopen daterat Knutstorp 
d 15 okt 1711. I brevet som troligen 
är skrivet av befallningsmannen på 
Knutstorp beklagas att det inte går att 
föreställa den rekommenderade Arvid 
Pärsson för biskopen, eftersom de i 
Lunds stad inte skulle släppa in någon 
ifrån denna orten sedan farsoten hade 
härjat i några hemman i socknen. 
Brevskrivaren tillägger ”Ehuru wähl 
wj alle här på Knutstorps gård Guds 
låf äro wid hälsan.”
  Arvid Pehrsson var företrä-
darens svärson och bör vara född ca 
1675, men födelseorten är okänd. 
Första gången vi träffar på honom 
i Kågeröds kyrkobok är vid vigseln 
den 27 april 1710 med klockare Jöns 
Påhlssons dotter Sophia Jönsdotter. 
Han bodde då i grannsocknen Ekeby 

och var sedan knappt ett år änkling 
efter Karna Pehrsdotter. Jöns och So-
phias första barn, sonen Jöns, föddes 
1/11 1711 i Ekeby: ”Dom 24 döptes 
blytäckaremäster Arwed Pehrssons och 
Hustru Sophia Jönsdotters Son i Egby 
Jöns.” Att han efterträdde sin svärfar 
som klockare troligen 1712, stäm-
mer med att det i hans dödsnotis 
från 1741 står, att han varit klockare 
”i dessa församlingar uti 30 års tid”.

Täcker kyrktak och 
spelar på bröllop

Arvid är den förste klockaren som kal-
lar sig Hall, och som klockare övergav 
han inte helt sitt gamla yrke utan hade 
det som ”extraknäck”, för i klocka-
rehandlingarna i domkapitlets arkiv 
finns ett dokument som omtalar, att 
Arvid Hall ”uthom sitt ämbete med 
sina händer förtienar stora penningar 
så igenom blytäckande på kyrkior som 
speelande uthi brölloper oh annorstä-
des”. (Vore intressant att veta vilket 
instrument han trakterade) Denna 
uppgift är från 1717, då Arvid Hall 
inte kunnat leverera de fyra tunnor 
spannmål som det sedan år 1700 ålåg 
klockaren i Kågeröd att årligen betala 
till Helsingborgs skola. I en inlaga till 
domkapitlet ger kyrkoherden följande 
beskrivning av den svåra situationen 
i socknen under dessa år:
Det är fuller bekant huruledes Kå-
geröd och Stenestad Pastorat beläget 
i Skogsbygden under Sönder Åhs, 
merendels alla åhr, är ganska ringa på 
Sädeswäxten. Men som Sädesgrödan i 
bemälte Sochnar Ao 1716 blef af ohyra 
aldeles upäten och förderfwad, at allmo-
gen intet förmåtte betala deras wanliga 
Rättighet till Präst och Klåckare hwar 
af som anat mehra många ödeshemman 
äro blefne uti Pastoratet, Ty warder så-
dant här med efter begäran i sanning 
attesterat.        Kogeröd Prästegård d 25 
Novembris Ao 1717.

Ericus Herlin

Det är för mig okänt hur länge 
denna avgift kvarstod, men i 1862 
års visitationsprotokoll kan man läsa 
följande: Klockare bostället är Gatehus 

med dertill hörande cirka 21. Tld Jord. 
I årlig lön njuter han såsom klockare 
19 ./2 Tr Korn 3. Tr Råg, samt såsom 
Organist 4 Tr korn, hvilka förut varit 
anslagna till Helsingborgs Skola.

Kända barn till Arvid Hall:
Pärnilla Arvidsdotter f 1705-03-20 i Hatten, 
Ekeby (mod Karna Pehrsdotter). Klockardot-
ter g 1726-01-14 m Hieronymius (Geronimi) 
Jonasson fr S Wram 
Bengta Arvidsdotter f 1708 (16/8) i Ekeby 
(mod Karna Pehrsdotter) g m smedgesällen 
Siunne Rasmusson 1729
Jöns f 1711-11-01 (döpt 5/11) i Ekeby
Magareta Elisabeth (Greta) f 1715-01-25 
i Kågeröd, dog som piga i klockargården 
1778-01-07
Cornelius f 1717-08-18 i Kågeröd. Klockare 
i Hästveda 1739-79  
Kiersti Chatarina f 1720-01-17 (fader Arfidus 
Hall)

Jöns Arvidsson Hall

- klockare med stympade 
fötter -

Jöns Hall efterträdde fadern som 
klockare, vilket framgår av Arvid 
Halls dödsnotis från 1741, i vilken 
det står ”i hans ställe sonen”. Det 
innebär dock inte att Jöns efterträdde 
fadern vid dennes död utan 1733 som 
det står på ekpanelen, för följande 
har P R Klerck skrivit:i Jöns Halls 
dödsnotis: 1765 d 6 dec. hölt Pastor 
loci Likpredikan öfwer Klåckaren wid 
detta Pastorat Jöns Hall, hafwandes till 
Text Pd 42 v 3. Denne Klåckare war 
född 1711 d 1 Nov blef Klåckare efter 
sin fader Arvid Hall 1733 d 23 Nov, 
gift 1734 D 20 post trin wed sin efter-
lämnade änkia Maja Lisa Rudberg, 
lämnade efter sig 2ne lefwande Söner 
neml Substibuten Johannes Hall, 
oh Fridrich Julius, denne Klåckare 
fick 1729 Kallbrand i sina fötter som 
derföre blefwo stympade, hwar af han i 
all tid hade mycken plåga, som ändade 
hans lefwnad efter gudelig beredelse d 
30 Nov, gl 54 år. 
 Varför Jöns som 18 års yng-
ling drabbades av kallbrand får vi 
inte veta, men förfrysning är väl den 
enda tänkbara orsaken. Möjligen blev 
några tår amputerade, men tydligen 
hindrade handikappet honom inte 
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alltför mycket i utövandet av klock-
aryrket eller ifrån att finna sin hustru, 
som vid lysningen ”festo Michaeli” 
1734 benämnes jungfrun Lisa Maja 
Rudberg på Knutstorp. Maja Lisa 
måste vara felskrivning för Lisa 
Maja, vilket troligen är smeknamn för 
Elisabeth Maria, som hon vid något 
tillfälle kallas. Det går tyvärr inte att 
bevisa, eftersom prästen i Karlskrona 
faktiskt inte skrivit in barnets namn 
i dopnotisen. Fadern bör ha varit 
kompaniskrivaren Wilhelm Ruberg. 
Lisa Maja dog som klockaränka den 
15 april 1770, men då hade Jöns 
Fougstedt övertagit klockarestolen, 
vilket årtalet 1766 på ekpanelen står 
för. 

Hustrun födde 16 barn, 
13 dog

Det finns mycken tragik förknippad 
med klockarsläkten Hall. En sak 
som kyrkoherden utelämnar i döds-
notisen är att Jöns och Lisa Maja fick 
inte mindre än 16 barn tillsammans, 
vilket prästen dock nämner 1760 vid 
dopet av de två sista barnen, som var 
tvillingar: Den 9 dec Christnade Pastor 
i Klåckaregården Klåckare Jöns Halls 
och Lisa Maija Rubergs tvillingar, af 
hwilka den äldre ett piltebarn kalla-
des Jonas. Hölts wid dopet af Substi-
tuten Johannes Halls Hustru i Wiborg 
Bengta Hendrichsdotter, den yngre ett 
flickebarn f d 9 kl 4 om morgonen och 
kallades wid dopet Sophia, hölts under 
dopet af John Brunbergs hustru Lena 
Elmerin och war det 16de barn som 
desse äkta folk sammanaflat. (De som 
höll barnen var sonhustrun och den-
nes styvdotter Lena Elmerin.)
 Av dessa 16 barn uppnådde en-
dast tre vuxen ålder. Det kan i detta 
sammanhanget erinras om att Klerck 
och hans hustru fick 15 barn, av vilka 
8 dog. Detta var ungefär 50 år innan 
man börjat med smittkoppsvaccine-
ring, och enligt de dödsorsaker som 
anges dog fyra barn i klockaregården 
av koppor, och i prästgården dog lika 
många av samma anledning. En an-
nan vanlig dödsorsak vid denna tid 
var ”hos föräldrarna funnen död” 

eller ”hos modern förkvävd”. Men 
hur stämmer det att tre blev vuxna, 
eftersom det bara uppges två namn 
vid faderns död. Jo, en son vid namn 
Arvid född 1742 dog 14/1 1765, 
alltså samma år som fadern. Han var 
vid sin död gift och organist i Rise-
berga.
 Lisa Maja var inte mer än 17½ 
år vid första barnets födelse, vilket kan 
förklara att hon hann föda så många 
barn. Det är förvisso inte något re-
kord, men däremot kan jag inte erinra 
mig att jag förut påträffat att 13 av 16 
barn dött.

Johannes (Johan) Hall

- hustrun begår självmord -

Johannes får representera den tredje 
generationen klockare med namnet 
Hall och den fjärde generationen 
klockare i släkten. Han efterträdde 
visserligen inte sin fader, men efter-
som fadern var sjuklig och troligen 
hade svårt att uträtta alla sysslorna, 
tjänstgjorde Johannes i flera år som 
substitut (ersättare).
 Den 26/1 1759 vigdes i Kå-
geröds klockargård substituten Johan-
nes Hall och Bengta Hendrichsdot-
ter, änka efter avskedade korpralen, 
borgaren och tobakshandlaren Jonas 
Elmerin. De bodde i gatehuset Vi-
borgshuset, och året efter vigseln fick 
de sonen Jonas, som tyvärr dog ett 
halvår senare, dagen efter att Johan-
nes tvillingsyskon hade kommit till 
världen, av vilka pojken fick namnet 
Jonas. Kanske kunde de inte låta 
bli att påminnas om Johannes alla 
syskon som gått samma väg. Man 
kan undra om det inte påverkade 
hustrun Bengta, som även mist två 
barn i sitt första äktenskap, för den 
första stora tragedin i Johannes liv 
inträffade endast några år senare, 
nämligen 1764: Den 13 sept blef sub-
stituten Johannis Halls Hustru Bengta 
Henricsdotter i stillhet begrafwen enligt 
urtima tingssrättens utslag, som samma 
dag hölts i Kogeröds Prästagård af vice 
Heradshöfdingen Cöster. Denna Hustru 
hade 7 weckors tid legat till säng och 
warit beswärad med swårmodigt ten-

kande och Söndagen för neml Dom 12 p 
Trin (9/9) under predikan, då mannen 
war i Kyrkian, med en rakeknif afskar 
strupen så at hon strax dödde, gl 47 år 
född i Widsköfle wid  Christianstad.

Klockare i Visseltofta

- dömd för stöld och 
kyrkotjuvnad -

Den största tragedin inträffade 1783, 
således flera år senare, och den drab-
bade främst Johannes dåvarande fa-
milj mycket hårt. Huruvida Johannes 
inte fick tjänsten efter sin far eller om 
han inte ville stanna kvar på hemorten 
är okänt, men året efter faderns död 
fick han tjänst som klockare i Vis-
seltofta och Verum, där han gifte sig 
med företrädarens dotter. Man kan 
således säga att han ”konserverade” 
kallet. Svärfadern Johan Löfqvist 
var sjuklig och dog fyra år senare av 
kallbrand, vilket ju även hade drab-
bat fadern. 
 Johannes och hans hustru 
Anna Sophia Löfqvist fick flera över-
levande barn, och några klagomål på 
Johannes sätt att sköta tjänsten är inte 
kända. Den synbarliga familjeidyllen 
bröts emellertid 1783 av en handling, 
som är helt oförståelig. Natten mellan 
den 14 och 15 juli fann han enligt 
egen utsago, att dörren till Visseltofta 
kyrka stod öppen, efter att en målare 
hade glömt att stänga den. Han gick 
då in i kyrkan och borttog ur ett 
skåp den där förvarade brudkronan, 
en oblatask och andra persedlar till ett 
sammanlagt värde av 39 Rdr 32 sk. 
Med dessa saker begav han sig samma 
natt till ett fiskeläge vid Kullen för 
att överföra stöldgodset till Danmark. 
Han uppgav själv, att han ”blef så af 
ånger öfwer sin gjerning betagen, 
at han ämnade återresa, för at sjelf 
angifwa stölden.” Under sin villrå-
dighet blev han emellertid gripen i 
samband med att kronolänsmannen 
på orten förhörde sig om hans ärende 
och efterfrågade pass och dylikt. Han 
erkände genast sitt brott och överläm-
nade kappsäcken där han förvarade 
stöldgodset, och efter gripandet för-
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des han till Kristianstads fästning. 
Därefter följde rannsakning och dom 
vid Västra Göinge häradsrätts urtima 
ting och sedan fastställande av domen 
vid Göta hovrätt. 
 Trots inlämnade böneskrifter 
från åboarna i både Visseltofta och 
Verum samt hustrun och brodern 
dömdes Johannes vid bägge instan-
serna att ”för denna dess föröfwade 
Kyrkotjufnad, sig til förtjent näpst och 
androm til warning, afstraffas med 
fyrtio par spö, tre slag af hwardera 
paret, derefter uti Wittseltofta Kyrkia 
undergå en Söndags uppenbar Kyrko-
plikt, och seddan försändas til någon 
Kronans fästning, at uti hela dess lifstid 
til arbete hållas.” Efter undergången 
kyrkoplikt den 7 dec 1783 skulle Jo-
hannes föras till Landskrona fästning 
för att genomgå livstidsstraffet, men 
på vägen dit rymde han till Danmark 
”och blef angifwen som död”, som det 
står i hustruns dödsnotis 1792.
 Man kan endast spekulera i 
anlednigen till detta brott. Var det 
enbart en stundens ingivelse, för det 
verkar ju helt oplanerat. Värdet av 
det stulna var inte särskilt stort, och 
det måste ha stått klart för Johannes, 
att han aldrig mer skulle kunna åter-
vända till sin familj. Vad låg då bakom 
hans handlande? Rättegångsprotokol-
let ger endast en antydan. På frågan 
om vad som kunnat förmå honom 
till att begå denna stöld berättade Jo-
hannes, att han kort tid förut blivit 
lagsökt för någon skuld, ”dock tror 

han ej, at stölden gådt för sig, om ej 
Kyrkodörren warit öppen.”
 Peter Ruth, kyrkoherden i 
Visseltofta och Verums församlingar, 
tillkännagav skriftligen, att även 
Verums kyrkas brudkrona hade 
försvunnit från sitt rätta ställe men 
sedan återfunnits på vapenhusvinden. 
Hall, som varit misstänkt härför, för-
hördes av häradsrätten men betygade 
sig vara alldeles okunnig och oskyldig 
till denna brudkronas undangöm-
mande. Han menade att han trodde 
den var ditsatt av ”Präste Bönderna 
eller någon annan som warit fallen för 
widskepelse, hälst det skolat händt, at 
Hall flera gånger wid sin ankomst til 
Werums Kyrka funnit åtskilliga af Kyr-
kans tillhörigheter från sitt rätta ställe 
flyttade, utan at han wet i hwad upsåt 
eller til hwad ändamål sådant skjedt, 
anmärkandes tillika, at nycklarne til 
Kyrkan förwaras hos Prästebonden” 
 Ingen av Verums närvarande 
sockenbor kunde vederlägga Halls 
berättelse eller ge någon förklaring 
till hur brudkronan hamnat på vapen-
husvinden, och åklagaren fann ingen 
anledning att yrka något ”påstående 
eller förklaring” angående Verums 
återfunna brudkrona. Man kan inte 
låta bli att undra, om det ändå inte 
var Johannes som gömt undan Ve-
rums brudkrona, för att vid lämpligt 
tillfälle avyttra den till någon hälare. 
När det sedan uppdagades, begick 
han kanske istället stölden i Vissel-
tofta kyrka. Man vill ju dock gärna 
tro, att han var oskyldig, och i så 

fall kan det tänkas, att misstankarna 
mot honom och andra bekymmer 
gått honom på sinnet, och att han 
fått en plötslig ingivelse vid synen av 
den öppna kyrkdörren. Annars var 
det väl inget problem för honom att 
komma in i kyrkan, för som klockare 
bör han ha haft hand om kyrknyckeln 
och ansvarade för att kyrkdörren var 
stängd. 
 Som en tydlig markering att 
de tog avstånd till faderns handling, 
tog flertalet av barnen moderns efter-
namn och kallade sig Löfqvist. Inget 
av barnen blev klockare. Sonen Carl 
Magnus blev bödkare och flyttade 
runt mellan olika socknar i västra 
Skåne men bodde även i Danmark 
och Bohuslän. Dottern Anna Maria 
sökte sig också till västra Skåne. Hon 
gifte sig med en snickare och dog i 
Norrvidinge.

Otryckta källor på landsarkivet i 
Lund: Kyrkoböcker och klockar-
handlingar. 
Göta hovrätts arkiv. Vid sökande 
av uppgifter i Kågeröd, Halmstad 
och Ekeby har den demografiska 
databasen varit till mycket stor 
hjälp.

PS. Brudkronan förvärvades på 1850-
talet av den danske kungen Fredrik 
VII och finns på Jægerspris slott på 
Själland!

Karta från 1837 över Kågeröds by
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Monument med 
dolt budskap

- Per Olov Ganrot -

I Billeberga finns som bekant 
ett monument över slaget mel-
lan svenska och danska armé-
erna på ”Ylles hed” den 14 juli 
1677. Slaget vid Landskrona 
brukar det kallas. Det var 
förvisso blodigt, men innebar 
inget avgörande i kriget, det 
kom ett år senare i Flandern 
och bestämde skåningarnas 
öde (se SoB 2004:1). Slaget 
är inte heller särskilt känt. Jag 
växte upp sex km från slagfäl-
tet men hörde nog aldrig talas 
om det. Monumentet restes 
1911 och det var naturligtvis 
en brist att det inte funnits 
något minnesmärke dessförin-
nan.

Jag har forskat vidare i tillkomsten och 
funnit att monumentet är en historisk 
lämning från en annan viktig strid, 
demokratistriden för hundra år sedan. 
Lite tillspetsat kan man säga att det är 
en barrikad, kvarlämnad av den part 
som till sist förlorade striden. I den 
egenskapen är det ett äkta historiskt 
minne, inte bara något man ställt upp 
för att påminna om någonting. Vad 
jag känner till, har detta inte påpekats 
tidigare, men jag har kanske inte sökt 
tillräckligt. Ställt i sitt historiska sam-
manhang blir monumentet dubbelt 
intressant.

Monumentet

Utformningen är ganska enkel, 
en större granitpelare med in-
skription, ett par gamla kanoner 
och en kopparplatta med karta 
över slagfältet, tyvärr nu oläslig. 
Stillsamt patriotiskt för den tiden, 
ritat av stadsarkitekt Sundbärg och 
utfört av fabrikör EW Lindberg. 
Inskriptionen anger först att Slaget 
vid Landskrona mellan svenskar och 
danskar utkämpades den 14 juli 
1677 på här omkringliggande fält. 
Den avslutas med orden: Förfäders 
hjeltemod manar efterkommande 
släkten att offra allt för fädernes-
landet. Formuleringen känns lite 
svulstigt för oss och är en direkt 

uppmaning till samtid och eftervärld. 
Satsen kontrasterar därmed mot den 
inledande neutrala informationen. 
Förmodligen märker de flesta besö-
kare inte detta och missar därmed att 
det rör sig om ett politiskt budskap i 
en synnerligen kontroversiell fråga.
 På stenens baksida står att 
Gustav V, kungahuset, krigsmakten 
och ej namngivna donatorer rest 
monumentet. Det är de som framför 
maningen. Initiativtagare var Adolf 
Adelswärd, friherre och chef för en 
husarbataljon, som funnits i Lands-
krona sedan 1908. Han ska en tid ha 
försökt samla medel till monumen-
tet, men lyckades först 1911. Något 
sekelfirande eller annat jubileum var 
det inte och framgången med insam-
lingen hade troligen samband med 
den aktuella politiska situationen. 
Förutom kungen bidrog de flesta 
medlemmarna av kungahuset, liksom 

alla regementen som deltagit i slaget. 
Vilka de privata donatorerna var eller 
hur mycket de bidrog med har jag 
inte funnit någon uppgift om. Giss-
ningsvis tillhörde en del militäradeln, 
liksom initiativtagaren.

Försvarsstriden

I början av september 1911 skulle 
andrakammarval hållas, det första 
med allmän rösträtt – dock bara 
för män. Valet kan ses som kulmen 
i den demokratistrid som pågått i 
åtskilliga år. Många såg fram mot det 
med oro, andra med förväntningar. 
Riksdagen hade varit svårt splitt-
rad och valrörelsen blev upphetsad 
med dagliga referat i tidningarna av 
politikertal. Försvaret var viktigaste 
frågan. Kungen och högerregeringen 
Lindman ville öka anslagen och 
liberaler och socialdemokrater ville 
minska dem. Regeringen befarade 

att de nya väljarkadrarna skulle ge 
oppositionen majoritet. Två dagar 
före valet besöktes Landskrona av 
oppositionsledaren, liberalen Karl 
Staaff. Två dagar efter valet skrev 
Landskronaposten i en ledare att 
”Det stora slaget är nu utkämpat…”. 
Skribenten formulerade en för-
hoppning att de ändringar som 
gjorts i styrelseskicket inte skulle 
medföra att landet inte kunde 
styras. Så illa gick det inte, men 
lite vinglig blev den första man-
datperioden.
 Den politiska striden om 
försvaret var ytterst demokratifö-
respråkarnas sätt att utmana den 
gamla ordningen. För socialister 
handlade striden om ”militaris-
men”, som en ung och uppåtgående 
malmöpolitiker uttryckte det. Per 
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Albin Hansson hette han. Monu-
mentet bör ses som en motaktion 
från kungahuset, militären och det 
konservativa etablissemanget. Att den 
kom i Landskrona var inte konstigt. 
Högern hade en stark ställning där 
och socialdemokraterna hade det året 
inställt förstamajdemonstrationen av 
brist på intresse. I stället hölls ”Svens-
ka veckan” 29/4 – 6/5. Hela staden 
flaggade, militärmusiken spelade på 
torget varje dag och 2.500 skolung-
domar paraderade genom staden, fick 
lyssna till fosterländska tal och sjöng 
Hell dig du höga Nord. Affärsmän-
nen skyltade med svenska varor och 
många utställningar, jippon och fester 
ordnades. Landskronaposten skrev 
att en agitator hållit ett anförande i 
Folkets park första maj, men nämner 
inte hans namn. Tolin hette han och 
tidningen Arbetet hade ett referat. I 
Malmö var Hjalmar Branting huvud-
talare vid samma tillfälle.
 Valdeltagandet blev inte vad 
vänstern hoppats, men de vann ändå 
en stor seger och kungen tvangs utse 
Karl Staaff till statsminister. Riks-
dagen 1911 hade beslutat bygga en 
pansarbåt. Det beslutet rev nya re-
geringen upp, men en insamling till 
båten startades då. Försvaret fortsatte 
att vara stridsämnet. Efter bondetåg 
och borggårdstal avgick Staaff 1914, 
extraval genomfördes på våren och 
ordinarie val på hösten.

Avtäckningen

Strax efter valet 1911 meddelade 
Landskronaposten att datum för av-
täckande av monumentet bestämts 
till 12 oktober. Hertigen av Skåne, 
kronprins Gustaf Adolf kunde dock 
inte komma som det varit tänkt. Han 
skulle delta i en militärmanöver på 
annat håll uppgavs det. Avtäckandet 
hade naturligtvis kunnat ske en annan 
dag, när huvudpersonen var ledig. Att 
man invigde utan honom bevisar nog 
att han inte alls ville bli inblandad. 
Dagen valdes kanske för att ge honom 
alibi för att utebli. Monumentet hade 
udd riktad mot liberaler och socialis-
ter och kungahuset hade förstås lovat 

bidra för att stödja högern. När sedan 
oppositionen såg ut att vinna fick de 
kanske kalla fötter, kanske hade de 
inte ens kontrollerat vad det skulle 
stå på stenen. Möjligen hade op-
positionen uttryckt missnöje under 
valrörelsen.
 Att kronprinsen inte ville vara 
med ledde troligen till att invigningen 
uppsköts. När platsen för monumen-
tet utsågs den 10 juni angav man att 
invigningen skulle ske i september. 
Rimligen var tanken att presentera 
monumentet precis till valet. En val-
affisch av sten: Rösta inte på socialister 
och liberaler för de vill inte försvara lan-
det. Det kunde kungen och militären 
inte säga direkt, men så här tänkte 
organisatörerna det kunde gå. Folk 
skulle ändå förstå, och vilka som låg 
bakom behövde inte hemlighållas. 
Kungens mening skulle nog beröva 
nedrustarna många röster. Att han 
kanske även var emot själva demo-
kratin och att militären talade i egen 
sak skulle de nog bortse ifrån.
 Chefen för första militärför-
delningen, generalmajor Axel von 
Matern, fick sköta avtäckandet och 
det genomfördes med all pompa 
Landskrona förmådde. Landshövding 
de la Gardie, f. landshövding Wacht-
meister och borgmästare Munck af 
Rosenschöld deltog, bland många 
andra. Efter husarparad genom sta-
den avgick extratåg till Billeberga 
med nästan alla skolelever i 15 vagnar. 
Något för dagens skolor att tänka på? 
Cirka 5.000 personer uppskattades ha 
varit i Billeberga. Fest hölls sedan för 
inbjudna och även hos husarerna 
firades det. Hyllningstelegram an-
lände från kungahuset och från alla 
regementen som bidragit till segern 
och till monumentet. Till dem hörde 
Dalregementet, av vilket endast en 
löjtnant, en fältväbel och 33 meniga 
överlevt slaget. Landskronaposten 
hade utförliga referat med uppföljare 
de närmaste dagarna. Arbetet teg helt, 
vilket bekräftar att tillställningen var 
politiskt laddad. Några danskar tycks 
inte ha varit med vid firandet.
 Namnet Slaget vid Landskrona 
var troligen något monumentfäderna 

själva hittat på och som de lanserade 
genom inskriptionen. Skånehistori-
kern Martin Weibull använde 1897 
benämningen Slaget på Tirups hed i 
inledningen till Sthen Jacobsens Den 
Nordiske Kriigs Krønicke. Jacobsen 
själv angav att slaget stod imellem 
Siirekiöbinge och Tiirup langs ad Ha-
neklöuss lier och att danskarna före 
slaget haft en ställning vid Hyless 
heed ved Norre Möinge, ungefär där 
monumentet står. Slaget utkämpades 
mer än en mil från Landskrona med 
enda anknytning att danskarna efteråt 
drog sig dit. Om berörda orter lämnat 
medgivande till adoptionen eller om 
staden helt enkelt stal slaget är okänt. 
Namnet är nu etablerat och någon 
form av ansvar bör Landskrona förstås 
ha.
 Generalen vände sig i invig-
ningstalet till närvarande ättlingar 
till ”Lybeckers Skånska Ryttare”, som 
så förtjänstfullt tjänat konung och 
fädernesland. Om dessa ryttare 
verkligen var med i slaget, så var de 
säkert inte skåningar. Man litade inte 
på skånska ryttare, de kunde på sin 
höjd användas i de baltiska provin-
serna. Skånska rusthållare hade däre-
mot klagat över att de trakasserats av 
uppsvenska ryttare, som de tvingats 
hålla i Lybeckers regemente. Några 
av ryttarna skaffade kanske familj 
och stannade i Skåne och några oäkta 
ättlingar blev det kanske också. De 
förfäder som nämns på stenen var an-
nars karelare, nyländare, finländare, 
öster- och västerbottningar, hälsingar, 
dalkarlar, närkingar, ”stockholmare”, 
öst- och västgötar och smålänningar. 
Danskar och tyskar, som var med i 
slaget, räknas nog inte till de hjälte-
modiga, och inte heller skåningarna 
på deras sida.

Initiativtagaren

Som militär agerade Adelswärd na-
turligtvis i eget intresse, men han 
visste säkert också att initiativet gil-
lades av hans överordnade. Han var 
49 år och major och kunde kanske 
förutse att karriären inte skulle nå så 
mycket längre. Genom insamlingen 
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fick han dock nyttiga kontakter. 
Den 11 maj besöktes bataljonen av 
husarinspektören prins Carl, bror till 
kungen och ett år äldre än Adelswärd. 
Landskronaposten upplyser att prin-
sen var hembjuden till Adelswärd på 
kvällen. Vad de avhandlade avslöjas 
inte, men prinsen sades vara mycket 
nöjd med besöket. Den 10 juni var 
Adelswärd åter i centrum när lands-
hövdingen och åtskilliga andra höga 
personer kom för att utse platsen för 
monumentet. Även de blev hem-
bjudna. Han var fortfarande major, 
men i början av augusti kallas han 
nyutnämnd överstelöjtnant. Det är 
bara en gissning att monumentet 
och prinsens besök hade betydelse för 
upphöjelsen. Ett par år senare var han 
överste vid Livregementets husarer i 
Skövde, där kungen själv var formell 
regementschef.
 Att invigningen av monumen-
tet inte kunde genomföras före valet 
1911 bör ha varit en besvikelse för 
Adelswärd, men för hans egen karriär 
förefaller initiativet som ett lyckokast. 
Eftersom försvarsfrågan förblev det 
stora stridsämnet, fick monumentet 
ändå sin avsedda opinionsbildande 
funktion. 1914 hölls riksdagsval två 
gånger, högern och socialisterna gick 
fram och liberalerna backade.
 Framgången fick Adelswärds 
kollega, major Henrik Wilkens, att 
året därefter starta insamling till 
en ryttarstaty av Karl XI. Den gick 
trögt, majoren dog av lungsot ett par 
år senare och husarbataljonen lades 
ner 1927. Fonden förvaltades av en 
kommitté ledd av häradshövding 
Martin Schmidt med redaktör Per 
Lech som sekreterare. Medlen visade 
sig aldrig räcka till statyn. Enklare lös-
ningar diskuterades, bl.a. en brunn 
med ett lejon på torget framför råd-
huset. Lech lät Landskronapostens 
läsare tycka till, vilket medförde att 
förslaget övergavs. Monumentet 
förenklades till ett bronslejon på en 
stenpelare och en ny läsarenkät ledde 
till placeringen på en bastion vid Ci-
tadellet. Invigningen skedde 3 juni 
1932 och då kom kronprinsparet.

Hur bör vi behandla 
monumentet?

Ett historiskt föremål bör självklart 
bevaras oförändrat. Vem som äger 
monumentet och vem som nu står 
för underhållet vet jag inte. Enligt 
Landskronaposten strax före avtäck-
ningen ska ett kungligt brev ha avsatt 
markområdet för evärdlig tid. 
 Monumentet har stått där i 
snart hundra år och riktat sin upp-
maning till efterkommande släkten. 
Som texten är skriven kunde den 
rikta sig enbart till efterkommande 
till de hjältemodiga, d.v.s. till de 
svenska soldaterna i striden. I så fall 
skulle nästan alla skåningar uteslutas, 
men även Gustav V. Han kan väl inte 
anses ha haft några svenska förfäder? 
Eftersom texten är en politisk maning 
i en aktuell stridsfråga är det dock up-
penbart att ”efterkommande släkten” 
avser alla och en var vid den tiden 
– samt deras efterkommande.
 Ställer man upp monument, 
som ska stå i evärdlig tid, är det klart 
att man riktar sig till eftervärlden. 
Formulerar man dessutom direkta 
maningar till efterkommande är det 
självklart att dessa har rätt att kriti-
sera budskapet på det sätt de finner 
lämpligt. Men någon sådan kritik 
eller kommentar finns inte på plat-
sen. Historiska monument, vårdade 
av samhället, är en form av officiell 
historieskrivning, kritiserar vi inte, 
så instämmer vi. För besökande bör vi 
därför förklara bakgrunden, hur vi tol-
kar texten och vilka motiv monumentets 
skapare kan ha haft. Enklast kan det 
ske på en större informationstavla av 
lämpligt material. Någon ambition 
att vår förklaring ska gälla evärdligt 
bör vi förstås inte ha. 
 Den informationstavla jag vill 
se bör även reagera mot glorifieringen 
av krig, som ligger i formuleringen 
”Förfäders hjältemod”. Ifall husarer 
för hundra år sedan uttryckte sig 
på det sättet så bör vi protestera. 
Varför soldaterna slogs så bra kan 
vi nog inte avgöra. Brännvin och 
dumdristigt dödsförakt kan ha varit 
lika viktiga som mod och lutherskt 

patriotisk fostran. Ordervägran och 
feghet kunde straffas med döden. 
Formuleringen förmedlar också på 
något vis vilka som var hjältarna och 
att vi vann. Hade svenskarna förlorat, 
hade det nog inte stått så, kanske hade 
det inte alls blivit något monument. 
Svenska flottan, som vid samma tid 
två gånger totalt krossades vid Öland 
och i Køge Bugt, har vad jag vet inte 
fått något hjältemonument.
 Krig bör på en modern in-
formationstavla beskrivas ur befolk-
ningens perspektiv och texten bör 
vara neutral till den dansk-svenska 
konflikten. Vanlig artighet mot våra 
tidigare landsmän kräver detta. Sthen 
Jacobsens krönika och bevarade kyrk-
böcker och mantalslängder visar att 
manfallet bland traktens allmoge till 
följd av kriget 1677 troligen var större 
än bland soldaterna på slagfältet, både 
absolut och procentuellt, vilket jag 
belyst i SoB 2003:2. Dessa förfäder 
bör åtminstone få ett ordentligt om-
nämnande på en informationstavla. 
Kanske rent av ett monument?
 Texten bör utgå från lokalt per-
spektiv och ha en allmänt pacifistisk 
ton. Ex. ”Vi sentida ättlingar hedrar 
minnet av traktens allmoge, som under 
sekler led av krigshärars härjningar och 
1677 dog i tusental till följd av kriget. 
Vi fördömer hjältemod, som mitt i vin-
tern brände många byar så att värnlösa 
bönder frös och svalt ihjäl eller dog av 
sjukdom, medan svenska armén be-
härskade landet. De drabbade ansågs 
som svenska undersåtar och hade inte 
deltagit i kriget.” osv.
 Om det ska gå att ordna bättre 
information vid monumentet blir det 
nog nödvändigt att intressera berörda 
kommuner, Svalöv och Landskrona. 
Monumentet finns i Svalöv, men 
initiativet kom från Landskrona och 
slagets namn anknyter till staden. 
Båda kommunerna skulle få god PR 
och informationen skulle kunna bli 
stilbildande för andra politiskt moti-
verade monument och statyer i Skåne. 
Riksantikvarieämbetet, Länsstyrelsen 
eller andra statliga myndigheter måste 
förstås höras, men det är säkert en för-
del om kommunerna väcker frågan. 
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försvenskningsprocessen. Man ville 
ha koll på hur försvenskningen gick 
och vilka kunskaper det fanns runt 
om på landsbygden. 1683 började 
man med dessa förhör och sedan 
höll man ett antal gånger under årens 
lopp. Det skiljer ganska mycket från 
ställe till ställe vilka år, men i vissa 
delar av Skåne upprättade man ka-
tekismilängder ända till 1780. Man 
kan i grova drag säga att dessa är en 
föregångare till husförhörslängderna. 
Vad man antecknade skiftade även 
från år till år, men man brukar hitta 
uppgifter om familjerna, ibland står 
det deras ålder, ibland kan det t.o.m. 
stå var de är födda. På högra delen 
av sidan brukar man hitta hur deras 
kunskap var och ibland avslutar man 
med att anteckna vilket språk de 
använde.

Vi har katekismilängder omfattande 
Luggude, Onsjö och Rönnebergs 
härader.

Mantalslängder 1765 och 1766
Mantalslängder är en mycket bra källa 
för tiden innan husförhörslängder-
nas början, oftast står det bara t.ex. 
Per Jönsson, h. och 5 barn. Man får 
visserligen reda på att familjen bor 
på en viss gård, men det är ju bara 
mannens namn som nämns. 1766 
gjorde man ett undantag och i detta 
årets mantalslängd skriver man även 
ut barnens namn (även de som är 
under 15 år).

Vi har från Malmöhus län.

Mikrokort

Vi har utökat vår samling med mik-
rokort från SVAR. Sen tidigare har vi 
utdrag från församlingsböckerna för 
åren 1900, 1910 och 1920. Nu har vi 

Digitalt avfotograferade 
handlingar

Vi har köpt några skivor från Digi-
Arkiv. Dessa är avfotograferade med 
digitalkamera och läses som vanliga 
foton i datorn.

Bouppteckningsregister
Utöver kyrkoböckerna är bouppteck-
ningarna den källan som ger ”mest” 
för släktforskaren. I bouppteckning-
arna får man släktskapen bekräftade, 
då man i ingresserna går igenom 
arvingarna till den avlidne. Då det 
ofta är omyndiga barn som arvingar 
måste det finnas förmyndare för dem 
och de hämtas bland den avlidnes 
släktingar. Genom dessa kan man få 
nya ledtrådar och spår i jakten på sina 
egna förfäder och släktingar.

Vi har register till bouppteckningar 
från Luggude härad (1805-1860), 
Onsjö härad (1705-1840) samt Rön-
nebergs härad (1677-1873.

Jordebok
Vi har Malmöhus, Landskrona och 
Helsingborgs län utom Oxie, Frosta, 
och N. Åsbo härader år 1662

Jordrevningsprotokoll
1671 gjorde man en omfattande 
jordrevning runt om i Skåne. Här 
skulle man bl.a. visa hur man kommit 
i besittning av gården/jorden och ofta 
skedde detta genom att man visade 
upp gamla köpebrev. Extra intressant 
är då de s.k. biakterna där dessa gamla 
köpebrev är avskrivna. Det finns 
exempel på köpebrev från början av 
1500-talet. Jordrevningsprotokollen 
och biakterna, i den mån de är beva-
rade finns antingen på Landsarkivet 
i Lund eller på Riksarkivet (RA) i 
Stockholm.

Vi har Ven Rönnebergs Onsjö och 
Harjagers häraders jordrevningshand-
lingar- och protokoll.

Katekismilängder
Katekismilängderna upprättades i de 
tidigare danska områdena (Skåne, 
Blekinge och Halland) som en del i 

även köpt korten för alla kommunens 
församlingar år 1930.

CD-ROM

Sveriges dödbok 1947 - 2003
Persondata om nästan alla som avlidit 
i Sverige mellan 1947 - 2003, över 4,7 
miljoner poster.

Skånes knektregister
Registret omfattar huvudsakligen 
knektar från de fyra indelta skånska 
regementena: Skånska Dragonerna, 
Skånska Husarerna, Norra och Södra 
Skånska (Infanteri-) regementena 
samt från Kronprinsens husarer. Över 
40 tusen poster.

Skånska klockare, organister 
och skolemästare
Registret består av personuppgifter 
om dessa kategorier, samt deras familj 
och var man i litteraturen kan hitta 
mer om dem.

Böcker och häften

Aktuellt
1 hyllmeter årsböcker från 1960 - 
1999.

Beskrivningar till 
Häradsekonomiska kartan
I lokalen har vi sedan tidigare en 
DVD-skiva med häradsekonomiska 
kartan. Malmöhus län gjordes 1910 
- 1915. Till denna karta finns be-
skrivningar på varje brukningsenhet, 
fördelade sockenvis, ett häfte per 
socken. Vi har nu lyckats komma över 
beskrivningarna för samtliga socknar i 
Rönnebergs och Luggude härader.

Med mera, med mera......


